

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckim; W Niemczech; Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii; Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy nieterminowe nie przyjmują się.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... z przesyłką pocztową: 24 zł. w. a. 12 zł. w. a. 6 zł. w. a. 2 zł. w. a.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za czerwiec: 1 zł. 80 ct.
z przesłanką pocztową w Austrii: 2 zł. — ct.
w cesarstwie niemieckim: 2 zł. 50 ct.

Kraków, 28 maja.

Zeszłoroczne wypadki w parlamencie węgierskim i wynik wyborów do Sejmu w Czechach, wreszcie przebieg obrad obecnie się toczących w sejmie pragskim, dostarczą nam ciekawych spostrzeżeń z walki stronnictw w reprezentacjach krajowych, gdzie stronnictwa mniejszości, należycie zorganizowane i świadome celów, pod energicznym kierownictwem, wybijają się na pierwszy plan i wywierają stanowczy wpływ na tok spraw politycznych, wielkiej dla kraju i państwa doniosłości. Opozycja węgierska, — do której zresztą nie palmy bezwzględny zachwytem, — zaważyła w swoim czasie do tego stopnia na szali wypadków parlamentarnych, że całą ustawę wojskową, o której nieetykalności zdolał przekonać rząd reprezentację przedlitawską, musiano zwrócić teje celem poczynienia w niej poprawek, przez opozycję węgierską żądanych i ostatecznie przez sejm uwzględnionych. Dziekiem tej opozycji były znaczne ustępstwa dla Węgrów w wykonywaniu ustawy wojskowej, zwłaszcza co do służby jednorocznych ochotników. Ostatecznie przynosi dzisiaj każdy, że zdobyte to dla Węgrów nieposłedniego znaczenia. Opozycja wreszcie węgierska doprowadziła uporną agitacją do przesilenia gabinetu, do ustąpienia zniemawionego przez nią Tiszy. Są to, bądź co bądź, skutki działalności stronnictwa mniejszości, które lekceważyć się nie pozwala i z którym liczyć się trzeba.

Obecnie w podobny sposób wybija się na powierzchnię polityki austriackiej stronnictwo młodocześnie. Myślby się mocno, toby wpływ jego ograniczać na kotłnię czeską; dzisiaj rozgrywają się w Pradze wypadki, które oddziaływać muszą wczesniej lub później na układ stronnictw, jeżeli nie w tym, to z pewnością w następnym, z nowych wyborów wyjść mającym parlamencie, wypadki, które zdecydować mogą o przyszłym stanowisku Niemców w państwie i wywołać zasadnicze zmiany w gabinecie. Wśród tych wypadków pierwszorzędną odgrywa dziś rolę stronnictwo mniejszości narodowej czeskiej, zatrąsło ono podwaliny dzieła, które miało być punktem kulminacyjnym przeszło dziesięcioletniej działalności pojednawczego gabinetu, zmusiło konserwatystów czeskich do zmiany polityki, bo zagroziło im w przeciwnym razie zupełnym upadkiem, ruiną. Są to symptomy, które powinny stać się tym razem bodźcem i pouczającą wskazówką dla konstytucyjnego rządu i stronnictw większości w reprezentacjach, że bezwzględne potępienie wszystkiego, co wychodzi z lewicy, dlatego tylko, że źródłem jego mniejszość, którą przegłosować łatwo — że ponieważ stronnictwami mniejszości może z czasem zemścić się srodze na tych, co władzy swej nadużywają, a z przeciwnikami politycznymi postępują bezwzględnie i zaciekłe.

Choćby rządowi udało się wreszcie skleić tak zwaną ugodę czesko-niemiecką, choćby Rieger wywalczył nawet pewne ustępstwa w warunkach tej ugody na korzyść narodu czeskiego, — zawsze z kampanii tej obroną ręką wyjdą Młodocześni, wzmocnieni niestychnianiem na znaczeniu w obec wyborców w kraju, podniesieni, jako klub parlamentarny w Radzie państwa. Losu stronnictwa staroczeskiego już dzisiaj nie trudno wywróżyć z tego, co widzimy w Sejmie pragskim. — Sztab stronnictwa: Rieger, Mattusz, Zeithammer i towarzysze, pozostawia po sobie zapewne niejedną kartę w dziejach swego kraju i narodu, lecz ster spraw zobacz niebawem w innych reku, dożył mogą bardzo łatwo widoku niemilego dla siebie wiele, bo dezererji znacznej liczby swych przyjaciół pod nowe sztandary polityczne. Młodocześni tylko zyskać mogą w walce, rozgrywanej się dzisiaj z Niemcami, — Starocześni nie ujdą szwanku, bo będą zawsze uważani za sprawców znacznych ustępstw na korzyść Niemców.

Nie można dość wydziwić się naiwności, czy też sofisteryi tych zwolenników „wielkiej“ — a raczej „rządowej“ polityki, którzy z takim entuzjazmem powitali podpisanie protokółów konferencyi wiedeńskiej, w których, bądź co bądź, zmuszono ludność słowiańską jednego kraju do ogromnych ofiar ze zdobyczy narodowych na rzecz drugiego narodu, dla tego jedynie, że narodem tym, uprzywilejowanym i tak aż do przesyłu w państwie, są... Niemcy.

Gdyby rząd równocześnie podjął by inicyatywę do uregulowania stosunków w innych krajach o ludności mieszanej i z równą skwapliwością wziął w obronę ludność słowiańską, gdzie ona jest w mniejszości, — można było akcyę tę pojąć, jako spełnienie zadania „pojednawczego“ gabinetu. Lecz tutaj, gdzie wzmacnia się wpływ mniejszości narodowej i tak zbyt się rozrastającej w stosunkach autonomii krajowej, gdzie wzmożenie to jej w jednym kraju oddziaływać musi szkodliwie na stanowisko ludności słowiańskiej w całej monarchii, — tutaj, przy tej sposobności, rozdzielić się nad rzekomo „pokojową“, uśmierającą działalnością w takim duchu pojętej „ugody“, mogą chyba tylko łatwowierni, lub ci, dla których ewangelia polityczną jest wszystko, co z biur ministerjalnych wychodzi.

Tem bardziej zadziwiać musi prąd opinii takiej u pewnej części delegacji polskiej w Wiedniu, właśnie u tej części, która niedawno temu ciężkie staczała harce w obronie indemnizacyi z przywódcami tych samych Niemców, których rząd w tak czułą wziął opiekę w Czechach. Jeśli ludzie ci z taką zaciekłością występują przeciwko wszystkiemu, co nie dogadza ich separatystycznym interesom, przeciw wszystkiemu, co nie jest niemiecko-liberalnem, — cóż będzie potem, gdy stronnictwo to wrośnie w siły, gdy poczucie, że może iść na przelbę z konstytucją, bo dla niego muszą się wytworzyć wyjątkowe stosunki tam, gdzie to w jego leży interesie? Z faktem niezbitym, że stronnictwo młodocześnie coraz więcej zaważyło na szali wypadków politycznych, godziłoby się więcej liczyć tem bardziej, że walka przez nie podjęta, skierowana jest bezpośrednio lub pośrednio w stronę, z której grozi niebezpieczeństwo i nam także, a wynik głosowania przy indemnizacyi był dowodem, że Młodocześni potrafią być sprawiedliwymi dla sprawy, choćby ją postawił klub prawicy.

Wschodni teatr wojny.

Z powodu nowych postanowień olbrzymiego powiększenia sił zbrojnych w Niemczech, a więcej z powodu odgrających się przemówień cesarza niemieckiego w Królewcu, na baczniejszą uwagę zasługują obszernie artykuły o „głównych teatrach wojny w Europie“, zamieszczone w „Istotycznym Wiadomościu“. Pierwszy z tych artykułów rozwodzi się nad wschodnim teatrem wojny nad granicą Niemiec i Austrii, obejmującym 450.000 wiorst kwadratowych z 17 mil. ludności.

Cały ten obszar — pisze „Wiadomości“ — znajduje się w niezmiernie korzystnych warunkach, bo naturalna siła obronna tego teatru wojny, polegająca na charakterze gruntu i kierunku wód, rozmiary tego obszaru, klimat, słabe stosunkowo zaludnienie, brak wygodnych komunikacyi, niepodobienstwo utrzymania wojsk operujących z zasobów danej prowincyi i t. d. — wszystko to jest samo przez się taką potęgą, że samo pokonanie tych trudności wymagałoby wielkich wysiłków.

Powyższe szczęśliwe warunki naturalne uzupełnia sztuka inżynierska za pomocą całego szeregu twierdz, oraz okoliczność, że na widowni tej będzie można wystawić poważną siłę zbrojną, nieograniczoną przytem innymi terytorjów pogranicznych. Siłę tę wyobraża 1,600.000 bagnatów, 107.000 szabli i 3.040 dział, ogółem 68 dywizyi piechoty i 18 dywizyi kawalerji. Ponieważ Niemcy zmuszone są bronić również granicy zachodniej, przeto siłę tę mogą przeciwstawić zaledwie 35 dywizyi piechoty i 7 dywizyi kawalerji.

Tak znacznej liczebnej różnicy sił nie zrównoważy żadna, choćby do szczytu wydoskonalenia posunięta gotowość bojowa. Wojna zaczepna na teatrze rosyjskim, odznaczającym się wyjątkowo pomyślnymi warunkami materialnymi, wojna zaczepna z wojskiem, niemal dwa razy liczniejszem i znanem z dzielności, nie może przeto mieć żadnych widoków powodzenia. Szanse te mogłyby dać jedynie armii sprzymierzonej, to jest armii austriackiej.

Ta ostatnia, która zresztą w Galicji posiada nader niedogodny teren do prowadzenia wojny zaczepnej, mogłaby wspomóc wojsko niemieckie 42 dywizjami piechoty i 8 dywizjami kawalerji.

Niemcy mają nadzieję, że w przypuszczalnej wojnie zaczepnej rozporządzać będą wraz z Austro-Węgrami 77 z górą dywizjami piechoty i 15 dywizjami kawalerji. Wobec takiego stosunku sił rachuje się widocznie nie na liczebną przewagę armii zaczepnej, lecz na większą gotowość bojową. Zdaniem strategów niemieckich i austriackich, sprzymierzeńcy w danym razie mają zamiar wyzyskać wszystkie korzyści, jakie zapewnia wojna zaczepna i spodziewają się ukończyć ją pomyślnie, bez potrzeby przekroczenia poznańskiego teatru wojny. Ale różne dane statystyczne co do czasu wymaganego dla uruchomienia armii i skoncentrowania wojsk sprzymierzonych, a także co do czasu koniecznego dla zbliżenia się do pierwszych obronnych linii rosyjskich, każą przypuszczać, że pomysł prowadzenia wojny zaczepnej nie jest wolny od pewnych stron ujemnych, że w ogóle z rozpoczęciem się pierwszych poważniejszych starć, okazałyby się już niepraktycznym.

Zastanawiając się nad położeniem stron, mających w danym razie walczyć ze sobą na widowni wschodniej, można w konkluzji twierdzić stanowczo, że Rosya lepiej jest przygotowana do obrony, aniżeli prawdopodobnie jej nieprzyjaciele do napadu. Trzeba również i to mieć na uwadze, że uzbrojenia Niemiec i Austrii dosięgły już prawie ostatecznych krańców możliwości, gdy Rosya przeciw im jest jeszcze bardzo daleko od tej ewentualności, że więc z każdym rokiem coraz więcej zbliżać się będzie do ideału obrony krajowej, zasadzającej się na tem, aby mózdz za jednym zamachem rozpocząć wojnę na terytorjum nieprzyjacielskiem.

Powyższe wywody „Wiadomości“ pojawiły się nader dogodnie dla rządu niemieckiego; zarozumiały ton tych wywodów posłużył rządowi niemieckiemu za argument w celu przekonania opozycyi niemieckiej o nagłej i nieodzownej potrzebie powiększenia sił zbrojnych, aby przywrócić „zachwianą równowagę sił wojennych“, jak się wyraziła mowa tronowa cesarza niemieckiego.

Z Rosyi.

(Kongres więzienny. — Ukis Niemców. — Ks Czarnogórski. — Biskupi polscy. — Prześladowanie unitów. — Posiedzenie „Słowiańskiego komitetu“.)

Międzynarodowy kongres więzienny zbierze się w pierwszych dniach czerwca w Petersburgu, gdzie w tym celu rozpaite już czynią przygotowania. Car mianował prezesem kongresu ks. Aleksandra Oldenburskiego, a na wystawie kongresowej będą umieszczone modele więzień rosyjskich i sybirskich. Komedyja ta, obmyślana na obalanie nawięj opinii publicznej w Europie, nie dopnie prawdopodobnie zamierzonego celu z powodu niedawno ogłoszonej książki Kenana. W każdym razie ciekawą jest rzeczą, czy między 300 reprezentantami 25 państw europejskich znajdą się tacy, którzyby postawili sprawę więźniów syberyjskich na porządku dziennym w formie wniosku albo interpelacyi.

Rosyjski korespondent „Gazety Kolon.“ donosi do tego dziennika, że niebawem rozpocznie się w prowincjach nadbałtyckich wybory do rad muncypalnych i że rząd rosyjski z tego powodu rozwija już teraz energiczną czynność. Mianowicie odmówiono prawa wyborczego pewnej liczbie literatów, nauczycieli, prawników, kaznodziejów itd. z powodu, że podniecali opozycję przeciw rządowi. Równie zabroniono Niemcom urządzać zgromadzenia przedwyborcze, podczas gdy zupełną swobodę pod tym względem zostawiono Estom i Rosyanom. Mimo tego wszystkiego obawia się rząd rosyjski kłeski, a „dyktator rosyjski“, jak go nazywają, generał Zynowiew, jest przygotowany w razie zwycięstwa Niemców, znieść zupełnie autonomię miasta Rygi.

Wiedeński korespondent „Timesa“ przypisuje wielkie znaczenie podróży księcia czarnogórskiego do Petersburga. Chodzi tu ni mniej ni więcej jak o utworzenie federacyi pomiędzy Serbią, Grecją i Czarnogórą, która by w sojuszu z Rosją mogła działać na półwyspie bałkańskim w duchu polityki petersburskiego gabinetu. Dawniej przeznaczono księciu Mikołajowi koronę serbską, obecnie Risticie nie odstąpił król Aleksandra, a księcia czarnogórskiego pozostaje tylko nadzieja uzyskania tronu bułgarskiego, gdyż Rosya chowała go zawsze jako kandydata swego in petto. Książę Mikołaj udaje się więc do Petersburga, aby wybadać pod tym względem zamiary cara.

Z powodu uprzejmego przyjęcia, jakiego doznał włoski następca tronu w państwie rosyjskiem, pi-

sze Now. Wrem., że rząd rosyjski nie czyni dy-nastyi włoskiej odpowiedzialną za politykę Cri-spiego.

Journal de St. Petersburg. zaprzecza stanowczo wiadomości, która w procesie Panicy wyszła na jaw, jakoby Rosya zamierzała była wysłać gen. Domontowicza do Bułgaryi.

Nowo wyświęceni biskupi: ks. Awdzie-wicki, ks. Nowodworski, ks. Jaczewski, ks. Zdanowicz, ks. Zerr i zarządzający archidiecezją mohilewską prałat Dowgielło, przedstawiali się carowi d. 19 b. m.

O przesładowaniu unitów donosi Kross. Zig. co następuje:

„Zarządca generalny majoratu hr. Zamoyckiego w Zamościu p. Laurysiewicz, mąż wielce szanowany i powszechnie lubiany w całej okolicy, liczący lat 60 życia, był jak jego przodkowie i wszyscy krewni prawowiernym katolikiem. Naraz jednak władze stwierdziły, że chrzestony był przez księdza greko-unickiego, co łatwo być mogło, gdyż jak wiadomo zasadnicza różnica między katolikami a unitami nie zachodzi.

Mimo to rząd uznał go mniej więcej przed 2 laty za schyzmatyka i usiłowało najwyszukiwaniem sposobami i środkami zmusić go do uczestniczenia na nabożeństwach prawosławne, do chodzenia do spowiedzi i komunji do popa schyzmatycznego. Nakładano nań przeróżne kary pieniężne i grożono mu deportacyą na Sybir. Doku-czano mu do tego stopnia, że popadł w melancholję i zmuszony był szukać poratowania skołatanego troską umysłu w „Maison de santé“ w Berlinie. Po dłuższym tamże pobycie wrócił z spokojniejszym umysłem do Zamościa. Stan jego zdrowia jednak wobec ponowionych znów przesładowań ciągle się pogarszał i śmierć powoli się zbliżała. Władze tutejsze na kilka dni przed śmiercią nakazały dom, w którym chorey dogorywał, obstarwić wojskiem, ażeby żaden ksiądz katolicki nie mógł do niego dotrzeć, którego chorey koniecznie żądał. Żołnierze nikogo zupełnie bez dokładnej rewizyi nie wpuszczali do domu, z obawy, aby się tam nie zakradł ksiądz w przebraniu i nasyłali mu ciągle patrol schyzmatycznych, których usiłowania „nawrócenia“ chorego stanowczo odrzucał. W końcu pożałowania godny chorey umarł bez pociech religijnych. Zaraz po śmierci spędzono nie mniej jak 12 popów z okolicy i mimo najenergiczniejszych protestów żony i krewnych zmarłego pochowano z wielką pompą według rytuału schyzmatycznego na cmentarzu schyzmatyckim.“

Dnia 23 b. m. odbyło się w Petersburgu zgromadzenie „Słowiańskiego Towarzystwa“, na którym było obecnych kilku metropolitów, poseł serbski Petroniewicz i wielu reprezentantów zachodnich Słowian. Profesor akademii duchownej Filiewicz mówił o 1000 letniej walce pomiędzy Niemcami a Słowianami, nadmieniał, że kraj pomiędzy Łabą a Wisłą jest wielkim emmentarzem słowiańskim, że Słowianie zachodni ulegli Niemcom i że dopiero na ziemi rosyjskiej poniosł kłeskę germanizm, bo Rosya nie potrzebuje zachodnich idei i miecza papieskiego.

Metropolita kijowski Platon zzywał następnie gorąco do składek dla głodnych Haliczjan, których nazwał prawowiernymi Rosyanami.

BABIE LATO.

OBRAZEK

MARYE WALIGORSKA.

(Dokończenie).

— Niczego chłopiec, jak Bożę kocham! — mówiła wieczorem przez okno do panny Jadwigi. — Tylko „Luft“ znaczy podobno na polskie: „powietrze“, żeby nie chciał być tak nieśmiały, jak naprzykład marcewo. — W ostatnich jej słowach brzmiała nuta złościwa. — Mnie się zdaje, że on się durzy w pani — dodała po chwili, nie mogąc się doczekać odpowiedzi ze strony Niemki.

— Ale gdzieżby znnowa!.. co pannie w głowie!.. proszę sobie za mnie nie żartować — jąkała Jadwiga zmieszana i zarumieniona.

— Ho, ho, już ja, nie chwalać się, znam się na chłopcach i umiem poznać, który zakochany... Powinszować pannie Jadwidzie! — mówiła głosem niekoniecznie szczerym. — Luft, choć blondyna, wart grzechu, tylko czy nieboszczyk Fryc nie upomni się z grobu o swoją narzeczoną?.. ha, ha... Dobranoc pannie Jadwidzie, trzeba zmówić pacierz za spokój duszy Fryca, bo gotów upiór zadusić Lufta...

— Jesus Maria! — jęknęła z przerażeniem Niemka, oglądając się trwożliwie. Zamknęła szczerne okno od ogrodu i wbrew zwyczajowi nie śpijąc już piosenkę ulubionych, ukłękła do pacierza.

Odtąd nie słyszeliśmy już:

Sag' Ihr, dass ich geliebt In Schleswig, in der Schlaecht...

ucielca za to często piosnkę, w której „mein Liebchen“ powtarzało się w każdym wierszu, u-bierała się codziennie w swoją najpradniejszą, różową suknię i wpinała pączki róż w włosy.

Kilka pokojów było już odwiezionych — za dwa tygodnie pan Luft obiecywał ukończyć robotę we dworze. Cieszyliśmy się na to, bo tymczasowo mieszkanie sprzykrzyło nam się bardzo, tylko panna Jadwiga zdawała się nie pragnąć powrotu do dworu, bo na wzmiankę o tem lazurów jej oczy zachodziły mgłą, a maleńki nosek tonął w chustec. Nareszcie dnia jednego mgła ta wylała się potokiem łez, wśród których głosem przerywanym wyznała rodzicom: „że pan Luft kocha się w niej... prosi o jej rękę... I... że... ona mu także oddała swoje serce... I... żeby już bez niego nie mogła.“

Rodzice zdziwili się z początku, potem ucieszyli się wiadomością ze względu na pannę Jadwige. Dla biednej sieroty, w jej wieku, był to los niespodziewany. Luft powtórzył słowa bony szczerze i gorąco, znać było, że zaslepiony miłością nie widzi cery zwiędłej, nie uważa srebrnych nitk w włosach. Pokochał małą, fertyczną Jadwigię w różowej sukience, świegocącą jak ptaszek, rumieniącą się pod jego spojrzeniem jak róża w słońcu. Miał wprawdzie matkę, którą kochał i szanował bardzo i bez której decyzji nie chciał się żenić, ale był pewnym jej przyzwolenia, bo komuż się Jadwisia mogła nie spodobać. Napisał zaraz do niej, prosząc o przybycie na żaręczynę, które w domu moich rodziców odbyć się miały.

Dla Jadwigi rozpoczęły się cudne, słoneczne dni miłości. Nie było to jednak szczęście istoty, spłodzonej w przyszłość z niedbałą ufnością młodości. Miłość, jak kwiat późniejszy, rozkwitła w jesieni jej życia, ale kwiat jesieni lada chwila mróz zwarzyć może.

Niespodziewane już szczęście zdenerwowało nadto wrażliwy organizm Jadwigi. Po chwilach wesołości dziecięcej przechodziły na nią godziny tęsknoty nieokreślonej i płaczu nerwowego.

Panna Józefa śmiała się z Niemki: — Spiewała po zabitym kochanku, a przy żywym płacze: stara a głupia! — mawiała po ci-chu. Głośno winszowała jej i polecała się pa-mięci, jak zostanie „panią malarzową“.

Jadwiga upuszczała się stopniowo. Szczęście ma to do siebie, że się z niem łatwo oswajamy i snujemy marzenia srebrzyste, jak przedza babiego lata i wążle jak ona.

Jadwiga marzyła o przyszłości z ukochanym. Skończyły się jej tułaczka po cudzych domach. Będzie miała kąt własny i męża prawie rodaka. Najwięcej jednak zajmowała ją myśl, jak zapętni i urządzi mieszkanie swoje; śniła o tem, jak dziecko o niespodziance gwiazdkowej. Chodowała kwiatki w doniczkach, przeznacząc je na przyszłe swoje gospodarstwo i rozpoczęła robotę szty-delkowej serwetki, mającej być główną ozdoba-mieszkania państwa Luftów.

Naręczony domalowywał desen ostatniego pokoju, sztydelkowa serwetka mogła już być nakrytą połowę sporego stołu, gdy pewnego wieczoru wózek jednokonna zajechał przed oficynę. Wy-siadła z niego tęga, wysoka i krzepka jeomość i głosem stentorowym zapytała o syna, to jest o pana Lufta. Ale Luft zobaczył wózek i już spie-szył na powitanie matki. Ciekawa Józefa wystawiła swoją pyzată twarz przez okno garderoby.

— Czy to twój? — spytała matka malarza. — Ale gdzież tam! — z urazą odparł Luft. — Hm, hm, — mruknęła matka. To „hm, hm“ zaniepokoiło syna, niepokój ten wzmożił się, gdy „hm, hm“, powtórzyło się przy pierwszym spotkaniu z przyszłą synową. Wspaniałe zbudowana niewiasta spoglądała na drobną

postać Jadwigi z litosną pogardą, nie starając się nawet ukryć niemiełego wrażenia, jakie na niej zrobiła narzeczoną syna.

Nazajutrz rano siedzieliśmy wszyscy przy śniadaniu, gdy do pokoju weszła zamaszysta matka Lufta. Za nią wsunął się syn, bladej, onieśmion-łony, ubrany nieodświętnie, ale też nie w bluzę, którą nosił przy robotcie.

— Mój syn przyszedł pożegnać wielmożnych państwa, — odezwała się głosem rozdrażnionym, — dokończenie roboty zostawia czeladnikowi, gdyż bardzo pilny i ważny interes zmusza go do natychmiastowego wyjazdu.

— Ale wróci? — zapytał ojciec. — Po co? — odparła silniej rozdrażniona, — robotę skończy bez niego.

— Przecież zostawia tutaj narzeczoną... — Co też wielmożny pan mówi! — z uniesieniem zawołała wspaniała matka malarza. — Tego by tylko brakowało, żeby mój syn ożenił się ze starą panną, co go skokietawia udaną naiwnością. Wiedziałam, że nie jest bardzo praktyczny, bo i nieboszczyk ojciec jego miał nazbyt artysty-czną naturę, ale nie przypuszczałam, żeby mógł takie głupstwo pannać. Otworzyłam mu oczy, przedstawiałam, że ta panna Jadwiga ma włosów siwych więcej, niż czarnych na głowie, że podobniejsza do komara niż do kobiety i ledwie mi z zę-głowy wybiła to szaleństwo. Prędzej mi już zezwoliła na małżeństwo z panną Józefą, bo dziewczyna tęga i młoda; ale najlepiej zrobię, zabięracząc go ztąd copędzej, bo widzę, że je-szcze za głupi na to, żeby się bez opieki matki obzedł.

Wykonał półkolisty dyg, Luft, jkając się, wykrztusił parę słów pożegnania i za chwilę jednokonna wózek uwiózł ich w stronę Krakowa. — Ojdzad narzeczonego dziwne początkowo na

Jadwigę wywarł wrażenie. Zdawała się nie poj-mować, że srebrna przedza babiego lata już się zerwała. Przeciwnie, pielęgnowała dalej kwiatki w doniczkach, przeznaczone do ozdoby własnego mieszkania i z gorączkowym pospiechem kończyła sztydelkową serwetę. Czy liczyła na powrót Lufta, czy też zbyt silne wrazenie wprowiło ją w pewien rodzaj chwilowego obłędu, — trudno to było odgadnąć, bo stała się milejącą i zamkniętą w sobie.

Jednego wieczoru, gdy pracę we dworze robotnicy już zupełnie ukończyli, Jadwiga siedzia-ła jak zwykle przy otwartem oknie. Robotka opa-dła jej na kolana. Chwilę patrzyła w dal z dzi-wnym wyrazem przestachu i żalu, nagle szyb-kim ruchem powstała, wyjęła z kufra kartonik z zeschniętymi trawami i powróciła z nim na dawne miejsce. Wpatrywała się w niego, dopokąd potok łez nie zrosił paniątki po Frycu. Długo, długo nerwowe łkanie wstrząsało jej drobną osobką, narzeczenie uspokoiła się. Na ogród popłynęła pio-senka nucona drzącym głosem:

Sag' Ihr, dass ich geliebt In Schleswig, in der Schlaecht...

Od tego dnia panna Jadwiga odzyskała dawny spokój i równowagę umysłu. Piosenka o bitwie pod Sleszwigiem biegła codziennie przez otwar-te okno na rosę wieczorną; — spiewka, w któ-rej zwrot mein Liebchen powtarzał się po każ-dym wierszu, została na zawsze z repertuaru pio-senek wykreślona. Kwiatki w doniczkach powię-dły, — sztydelkowa serwetka, mająca być głów-ną ozdobą mieszkania niedoszłych państwa Luftów, pozostała niedokończoną... —

K O N I E C.

W Krakowie — w kwietniu 1890.

Proces majora Panicy.

(Originalne sprawozdanie).

Softa, 25 maja.

Pierwszy świadek staje Petkovo. Zeznaje on, że stary Pentelaj Kessimow odwiedzał często w hotelu „Witoz“ chorego posła Dako Angelowa.

Służący Panicy Milekolo w potwierdza wszystko, co akt oskarżenia zawiera o nocnej wyprawie Panicy do doktora Mirkowa i Kissowa.

Osk. porucznik Rizow: Proszę o głos. Milekolo dostał za swe zeznanie 400 franków od Stambułowa.

Prok. Markow żąda od trybunału, żeby Rizow dowiódł tego swego twierdzenia.

Oskarżony Rizow odpowiada, że o tem opowiadał mu żandarm czwartego zastępu policyjnego. Żandarm ten spotkał Milekologa i mówił do niego: „Słuchaj przyjacielu, dostałeś dziś dwa tysiące piastrow, możesz zapłacić winę“.

Prok. Markow: Żandarm mógł mówić, co mu się podoba. — Jak się nazywa ten żandarm?

Osk. Rizow: Nie wiem, alebym go mógł poznać.

Trzecim świadkiem jest dr. Mirkow. Opowiada on, że 11 stycznia pomiędzy 11 a 12 godziną znajdował się w kawiarni Panachowa w Warszawie przy ulicy Karłowickiej. W kawiarni tej znajdował się także Panica, Rizow i kilku innych oficerów. Kiedy poszedł do domu i zaczął się rozbiierać, stłuczony do drzwi, a następnie zjawia się przed nim Panica z Rizowem. Panica powiada mu, żeby się ubrać i szedł z nim. Świadek mówi: Pytam: po co i dokąd? Panica mi odpowiada: Jesteśmy zdradzeni. Dziś był u mnie dyrektor policyi, który wie o moich zamiarach. Wszystko zawisło od Kissowa; jesteś jego krewnym, chodźmy do niego, musimy się z nim rozmówić. Od niego zawisło zbawienie sytuacji. Nie chciałem iść z nim do Kissowa, więc Panica do był palasza, a Rizowowi kazał wymierzyć na mnie rewolwer, co Rizow uczynił. Teraz zawołał Panica: „Weź twój bilet i pisz“. Miałem go słuchać, więc napisałem bilet do Kissowa. (Treść biletu przytoczyłem poprzednio). Panica wziął bilet i wyszedł, zataczając się, gdyż był spity, co się widać. Z początku myślałem, że to jaka pioska, zły żart, ale potem, kiedy Panica kazał Rizowowi wymierzyć rewolwer wprost w moją głowę, widziałem, w jakim znajdują się niebezpieczeństwie, że życie moje wisi na włosku, więc musiałem napisać ów bilet. Nazajutrz spotkałem Kissowa. Niespokojny o los kompromitującego mnie biletu, zapytałem go, czy otrzymał takowy. Kissow zaczął mnie nabierać z góry, jak ja mogłem pisać podobny bilet do niego. Dopiero, kiedy mu opowiedziałem całe zajście, jak Panica bilet na mnie wymusił, uspokoił mnie Kissow, mówiąc, że zniszczył i że nikomu o tem nie powie.

„Panice znam — opowiada świadek dalej — ale z nim nigdy o polityce nie rozmawiałem, tylko zawsze o interesach. Pamiętam, że raz byłem z Kissowem u niego i zastałem tam Kołobkowskiego. Mówiono o dostawie broni dla armii bułgarskiej, o jakichś robotach w Burgas, ale nie o polityce. Panica nam żadnego listu politycznego z Rosji nie czytał, ani też mówił kiedykolwiek o spisku. Co się tyczy księcia Dołgoruckiego, o nim mówił, ale to była sprawa głośna, o której wszędzie mówiono.“

Osk. Panica stawia kilka pytań dr. Mirkowowi: czy rzeczywiście nie pamięta, kiedy mu czytał ów list z Rosji, omawiający położenie w Bułgarii? czy nie pamięta, jak go zapewniał, że Kissow jest przy spisku i że może liczyć z pewnością na niego? czy dr. Mirkow nie wiedział o mojej rozmowie z księciem Dołgoruckim?

Pytania Panicy mięszały widocznie dra Mirkowa, odpowiadał niezręcznie, wymijająco, ani potwierdzał, ani stanowczo przeczył, co sprawiło wrażenie, jakoby świadek stał jako oskarżony...

Daleko gorsze jeszcze wrażenie sprawił następny świadek podpułkownik Kissow. Zeznaje on długo i szeroko opowiadać o swoim stosunku do Panicy, a do całego jego zeznania da się zastosować francuskie przysłowie „qui s'accuse, s'accuse“. Istotnie też tłumaczenie się tego

świadka było — samooskarżeniem. Ale posłuchajmy jego własny wywód.

„Nie przypominam sobie — powiada on — ile razy byłem u Panicy w domu, byłem kilka razy, może cztery, pięć razy, a może nawet i więcej. U mnie był Panica dwa (namyśla się), nie, trzy razy, ażebym całkiem powiedział prawdę przed wysokim sądem“.

Jeżo on widocznie w ambarasie, namyśla się co chwila, jak człowiek, który obawia się, żeby się z czemś nie zdradził. Na pytania wprost nie odpowiada, lecz używa dużo niejasnych frazesów, popada w gadulstwo, odstępając od rzeczy. Kilka razy upomina go przewodniczący, a prokurator daje mu do zrozumienia, że może odpowiadać lub nie na pytania, stawiane przez obronę. Mimo to świadek wika się coraz bardziej.

„W nocy z dnia 11 na 12 stycznia — opowiada ten świadek dalej — zbudził mnie z twardego snu — o niczem przecież nie wiedziałem — oficer ordynansowy, mówiąc mi, że Panica jest i chce się koniecznie z mną widzieć. Cóż u licha, myślę sobie, może chce Panica ode mnie o tej porze? czy może stało się jakie nieszczęście? Wstałem więc z łóżka, zarzuciwszy mundur na plecy i wszedłem trzymając świecę w rękę do salonu, gdzie spostrzegłem Panicę, siedzącego w fotelu. A była to już dobrze trzecia godzina po północy, chociaż tego na pewno twierdzić nie mogę, bo zapomniałem był tego dnia nakreślić mój zegarek kieszonkowy, więc ten stał, a zegar w salonie idzie, jak mu się podoba. Zresztą nie patrzyłem na zegar. Kiedy wszedłem do salonu, Panica powstał z fotelu, ale zaledwo mógł się utrzymać na nogach, tak był pijany. W końcu staje Panica przedemną i mówi, żebym objął naczelną dowództwo armii i na czele załogi sofiskiej podniósł rozkosz przeciwko księciu. Zeznam się i patrzę z największym zdziwieniem na Panicę. Zrazu nie wiedziałem, co myśleć o tym jego kroku hazardowym. No, byłem całkiem osłupiały, lecz potem przyszedłem do siebie, więc mu mówię: „Panice, pijanico, urzynałeś się, co się zowie, idź spać“. Obrócił się i poszedł, myślałem, że mnie usłuchał i wyszedł całkiem; ale gdzieś tam wrócił po chwili i rzekł mi, że ma list do mnie. Pytam od kogo. „Czytaj“, odpowiada, podając mi list. Biore, otwieram, czytam, osłupiałem jeszcze więcej, przeczytawszy kompromitującą treść listu, a na nim podpis dra Mirkowa. Co się stało? — myślę sobie — czy dr. Mirkow nie zwaryował przypadkiem. Patrzę, czy list nie podobiony, gdzieżtam własnoręczne pismo Mirkowa, wszak dobrze znam jego pismo, jesteśmy krewni i przyjaciele. Nie wiedziałem, co myśleć, co robić; właściwie co robić, wiedziałem, ponieważ rzekłem bez wahania do Panicy, żeby sobie poszedł precz, obiecując mu, że nikomu o tem nie powiem. Ale wszystkie moje perswazy nie nie pomagały; Panica obstawał przy swoim. Powiedziałem mu wtedy kategorię, że o niczem nie wiem, o niczem wiedzieć nie mogę, jako komendant załogi wiedzieć nie mogę. Odmawiam mu stanowczo i proszę, już mniej gwałtownie, żeby dom mój opuścił, gdyż jest już bardzo późno. Może była już czwarta po północy... Panica poszedł sobie nareszcie pieniądze się ze złości, a zatrząskując drzwiami, krzyknął: „Popamiętaj sobie, stary niedołęgo, skompromituję ja ciebie porządnie!“ „Dobrze, bardzo dobrze — odpardem — ale tylko idź sobie do diabła!“ Kiedy Panica poszedł, usiadłem sobie w koszuli na łóżku i rozmyślał nad tem, co się stało. Myślę sobie, co tu zrobić. A nuż Panica istotnie zbuntował wojsko... więc zrywam się z łóżka, ubieram na łeb na szyję i na miasto. Udaję się do majora Kutinczewa, dając mu polecenie, żeby popatrzył, co się dzieje w koszarach piechoty, sam zaś pocwałowałem do koszar artylerji i konnicy, ażeby zobaczył, co się tam święci. Ale Bogu dzięki, wszystko było w porządku. Zaglądam ku palacowi książęca, wszystko śpi tam snem błogim. Od majora Kutinczewa otrzymuję także dobrą wiadomość, więc wracam do domu i kładę się znowu do łóżka. Przewracam się z jednego боку na drugi, ale ani rusz usnąć, prawda, że już dniało, ale byłbym spał, gdyby Panica nie był mi tak zajechał.

„Ciągle myślę i rozbijam sobie głowę, coż u licha, czy zrobił on to tylko po pijanemu, czy też na serio? Kiedy tak rozmyślał, patrzę, już biały dzień. Zrywam się znowu z łóżka, ubieram przędki i idę prosto do generalnego trybunału wojskowego, gdzie zastaję ministra wojny. Znowu

zaczynam się namyślać, co zrobić: powiedzieć ministrowi, albo nie. Zaraz zrana niepokoić ministra nie chciałem. W południe był minister wojny zmęczony posiedzeniem, a ja także czulem się mocno zfatygowanym, czyż dziw? przeszedłszy takie tarapaty, więc i w południe ministrowi nie powiedziałem...“

Tu prokurator daje świadkowi do zrozumienia, że nie potrzebuje dawać tak szczegółowego tłumaczenia, ale Kissow, rodzaj bułgarskiego Zagłoby, rozgadawszy się ciągnie dalej:

„W sali trybunału spotykam także doktora (Mirkowa), który mał bardzo niespokojną minę. Naturalnie zbliża się do mnie i pyta po cichu, czy otrzymałem jego bilet. Mówię mu: przyjacielu, czy ty zwaryowałeś na starość, ale rzecz się wnet wyjaśniła, to jest, że bilet był wymuszony. Mówię doktorowi: nie bój się, bilet twój i tak zniszczyłem, ale przytem dostał odemnie porządnie reprimendę za swoją słabość. Mówię mu lepiej umrzeć, ale z honorem...“ (Słuchacze śmiech w sali, przewodniczący dzwoni). Podpułkownik Kissow mówi dalej: „O godzinie siódmej wieczorem poszedłem do ministra i zdałem mu raport o tem, co w nocy zaszło. Nie był to mój pierwszy raport o Panicy u ministra wojny, ale z rzędu trzeci. Minister kazał, żebym przywołał Panicę do siebie i dał mu naganę. Panica stał się u mnie. Ofuknąłem go porządnie, mówiąc, że oficer nie powinien zapomnieć się tak dalece, ażeby proponował swemu przełożonemu rzeczy niedozwolone. Radziłem mu, żeby na przyszłość był ostrożniejszym i ściślej przestrzegał dyscypliny wojskowej. Jedno szaleństwo, jedno wykroczenie może być przebaczone, ale...“

Przewodniczący wzywa świadka, żeby się ściślej trzymał rzeczy.

Bułgarski Zagłoba odchrząknął i powiedział: „Tymczasem otrzymuję 17 stycznia rozkaz od ministra wojny, ażebym aresztował Panicę. Panica nie daje się aresztować. Robi różne wymówki, musiałem aż udać się o pomoc do policyi, ażeby wykonał rozkaz“.

Osk. Panica prosi sądu o zapytanie Kissowa, czy on istotnie nie wiedział o jego rewolucyjnych zamiarach.

Świadek Kissow: Przypominam sobie teraz istotnie, że raz, gdy był u Panicy, tenże mówił mi coś o projekcie spisku, ale ja tego nie brałem na serio.

Osk. Panica: Czy świadek nie słyszał odemnie, o mojej rozmowie z ks. Dołgoruckim? czy nie wiedział o celu jego przyjazdu do Sofii?

Świadek Kissow: O Dołgoruckim mówiono po wszystkich kawiarniach. Musiałbym być głuchym, ażebym o nim nie słyszał.

(Tu będzie może nie od rzeczy zauważyć, że młody Dołgorucki, który był w Sofii, jest naturalnym synem cara Aleksandra II. Przepiszek korespondenta).

Osk. Panica prosi zapyta Kissowa: czy przypomnia sobie Kissow, że w wigilię powrotu księcia Ferdynanda był u mnie i prosił mnie, żebym odroczył wykonanie mego zamiaru, uwiecznia księcia i ministrów.

Bułgarski Zagłoba mięsza się widocznie wobec tego śmiało postawionego pytania.

Mówi on widocznie zaambarasowany: „Major Panica mógłby mnie także pytać, czy o tej a o tej godzinie nie zabrałem tej a tej osobie kasy? albo czy o tym a tym czasie nie zamordowałem takiej a takiej osoby? Chociaż prawo nie obowiązuje mnie odpowiadać na takie pytania, ale mnie to tak obraża, tak drażni nerwy, że...“

Prok. Markow przerywa świadkowi, prosząc o głos, który otrzymuje. Powiada on, że ponieważ rzecz chodzi o sprawę wyjaśnienia pomiędzy oficerami rozmaitego stopnia, honor wojskowy wymaga, żeby chwilowo ogłosić posiedzenie tajnem.

Sąd przychylił się do żądania prokuratora i ogłasza posiedzenie ad hoc tajnem. Oficer ordynansowy wzywa publiczność do opuszczenia sali.

O tajnem posiedzeniu dowiadują się, że Kissow zrozumiał nareszcie dawane mu wskazówki, żeby nie mówił za dużo i odpowiadał na pytania Panicy krótko: „nie“.

Po przesłuchaniu świadka Kissowa wraca publiczność do sali.

Świadek major Popow nie wie o sprawie Panicy. Kołobkow pisał mu kilka razy o dostawie broni, ale w listach tych nie było nic politycznego.

Georgej Jordanow, były służący u Arnaudowa odwołuje swoje zeznanie w śledztwie i powiada, że Arnaudow pokazywał mu telegramy podejrzaney treści i raz mówił, że przygotowuje się zamach.

Świadek Stojan Markow, współredaktor Swobody, opowiada, że raz szedł przypadkiem za starym Kessimowem i spostrzegł, że temuż wypadł z kieszeni jakiś papier. Świadek podniósł go z ziemi i zobaczył, iż to był list od Caukowa, adresowany do Kessimowa.

Świadek major Sapunow, wspólnik firmy winnej „Kołobkow, Sapunow i spółka“ czyni dla Kołobkowa obowiązujące zeznanie zaprzeczające, jakoby sztyrowana korespondencya była u nich w handlu używana, jak to twierdził Kołobkow.

Zeznania reszty świadków nie miały większego znaczenia. Wyznanie byłego dyrektora policyi w Sofii Barmadzija, że o niczem nie wiedział, uczynione w formie dość naiwnej, przyjęto śmiechem.

Posiedzenie sądu zakończono o godzinie 10 wieczór. Z powodu świąt grecko-orientalnych odłożono następne posiedzenie sądu na sobotę 24 maja.

Softa, 25 maja.

Wezorem odczytano korespondencyę sprysiężonych i listy Jakobsohna, dragomana rosyjskiego poselstwa w Bukareszcie, pisane do Kołobkowa, jako też listy Caukowa i Luckanowa, znalezione u Kessimowa ojca. Posiedzenie sądu rozpoczęło się, zamiast jak było naznaczone o godzinie 1/8 z rana, dopiero o godzinie 9 przed południem z powodu, że nie można było znaleźć tłumacza języka rosyjskiego, którego nareszcie wyszukano.

Wezorajszy dzień był nadzwyczaj zajmującym. Szczegółne listy Jakobsohna budziły największy interes. Dowodzą one jasno i niezbicie współudziału Rosji w sprysiężeniu Panicy. Listów Jakobsohna pisanych do Kołobkowa jest przeszło trzydzieści. Są one w większej części sztyrowane, jednakże przeczytanie ich było bardzo łatwym, ponieważ przy rewidzi u Panicy znalazłono klucz szyfru. I tak zwazy: „wino“ — Bułgare, „esencya“ — Rosyę, „83“ — Stambułowa, „84“ — Muratorow, „85“ — pop, „86“ — pieniądże, „87“ — broń, „likier“ — porozumienie, „mięta“ — rewolucya, „rum“ — ministeryum, „klej“ — Panica, „zakładac“ — rozpocząc, „Tukur“ — agitacya, „kieszenie“ — sobranie, i t. p.

Jeden z odczytanych telegramów Kołobkowa do Panicy brzmi dosłownie!

86 — (pieniądze) przyjdź równocześnie z mięta (— rewolucya). Tukurtuj (— agituj) pomiędzy kieszeniami (w sobranju). Esencya (Rosya) poprzez wino (Bułgare). Staraj się 83 (Stambułowa) pozbyć. Zdaję się 85 (pop) odciągnie się. Odpowiedz, czy likier (porozumienie).

W takich samych szyfrach pisany jest list Kołobkowa do Panicy następującej treści: „Jest wielki zapas pieniędzy, wystarczy, jeśli będzie iedno miejsce, na którym będzie można ich użyć. Staraj się sam rozpocząć rewolucyę. Jest to rzecz prosta i musi się udać. Wystarczy, jak rewolucya wybuchnie w kilku miejscowościach. Co się tyczy Rosji, to mogę ci powiedzieć, że trzeba ją wymieniać z pewną rezerwą i że później oznaczy się czas, kiedy ona będzie mogła wystąpić w Bułgarii. Rosya życzy sobie dobra Bułgarii i na Rosyę może Bułgaria liczyć bezwarunkowo i ufać jej ślepo. W telegramie proszę cię, żebyś się pozbył Stambułowa, ponieważ sądzę, że z nim nie będzie można nie zrobić. Zresztą trzeba się starać o rozwiązanie sobranja. Nie zapomnij agitować między deputowanymi, chociaż ich trzeba się będzie pozbyć. Oczekuję odpowiedzi.“

Telegram Kołobkowa do Panicy opiewa: „Dokumentu i pełnomocnictwa posłałem. Jedynym środkiem ratowania Bułgarii jest iść za Rosyą. Oczekuję pieniędzy.“

Na to odpowiada Panica za pośrednictwem swego powiernika Boni Georgiewa: „Zgadamy się zupełnie. Pomiędzy deputowanymi agitujemy, jednak bez skutku, ponieważ większość ich jest dla nas nieprzystępna. Stambułow posiada wielki

wpływ, a przy obecnym składzie sobranja trudno go obalić.“

W jednym z listów pisze Panica do Kołobkowa: „Próbowałem wszystkich środków do wywołania rewolucyi. Agitowałem sam silnie pomiędzy deputowanymi, lecz cóż mogę zrobić bez pieniędzy. Czy nie wiesz, że u nas panuje teraz brak pieniędzy?“

Korespondencya, prowadzona pomiędzy Kołobkowem a Panicą, z początku za pośrednictwem Boni Georgiewa, następnie Arnaudowa, dowodzi, że obydwa działali w najściślejszym porozumieniu, Kołobkow noszący się z Jakobsohnem, a ten z wyższymi i najwyższymi rosyjskimi osobistościami, był przedstawicielem Rosji, zachęcającej spiskowców do wykonania zamachu stanu w Bułgarii. Ciekawszą o wiele jest korespondencya, prowadzona pomiędzy Jakobsohnem a Kołobkowem i odwrotnie. Postarałem się o stenogramy tych listów, wymienionych, lecz nie przytoczonych w akcie oskarżenia.

Jak tylko otrzymam stenogram, — tu niestety idą podobne rzeczy nadzwyczaj pomału, jak np. dowodzi okoliczność, że tutejszy urzędowy dziennik Swoboda podał dotychczas dopiero pierwszą część rozprawy sądowej z dnia pierwszego tj. 8/5 maja — podam je in extenso w dopełniającem sprawozdaniu, teraz ograniczę się na podniesieniu kilku szczegółów. Listy te mówią wyraźnie, że Rosya życzy sobie przewrotu w Bułgarii, że da pieniądze podstatkiem, ale niech wprzódy będzie rewolucya, gdyż Panica, który wprzódy należał do antirosyjskiego stronnictwa w Bułgarii, nie posiada zaufania Rosji. Mimo to otrzymał zadatek 20.000 franków. Jakobsohn pisze w swych listach ciągle o „panu“ (Hitrowie), pośle rosyjskim w Bukareszcie, że z „panem mówić o tem“, „pan się zgadza“, „pan każe działać“, „da podstatkiem pieniądze i broń, tylko niechaj raz już słowo stanie się czynem“ itp.

O Sinowjewie, szefie departamentu azjatyckiego w ministerstwie w Petersburgu, pisze Jakobsohn nietylko w inicjałach I. A. (Iwan Anakczewicz Sinowjew) lecz wypisuje w całości jego nazwisko, donosząc Kołobkowowi, że Sinowjew zgadza się z tem a tem. W dwóch listach Jakobsohna do Kołobkowa z r. 1889 jest mowa o „Nim Samym“ (carze), w jednym, że Hitrowo poinformuje „Jego Samego“, a później, że „On sam“ zgadza się na to.

Czy można sobie pomyśleć więcej dla Rosji kompromitującą korespondencyę?!

Pytany o wyjaśnienia Kołobkow przez prokuratora, prezesa lub członków sądu w sprawie tych listów wytoczył wezorem całkiem nową, która nie miała sprawić sensacyę. Oto powiada on, że nie w Bułgarii, ale w Macedonii miał zamiar wywołać rewolucyę, a jako dowód powołuje się na pewne ustępy w listach mówiące istotnie o Macedonii i na stosunek swój z Boni Georgiewem, którego schwytała Turcyca niedawno w Macedonii i zasądziła na siedm lat ciężkiego więzienia za kunoawia rewolucyjną. Obroncy podchwytują z swej strony sprawę macedońską i powiadają, że o tym ruchu wie rząd bułgarski, że ten rząd czynił kroki u Porty w celu uwolnienia Boni Georgiewa, że Stambułow i Stranski, minister spraw zagranicznych przyjmowali w Sofii deputacyę albańską z Macedonii i że obdarzyli ją pieniędzmi.

Dla wyjaśnienia specjalnie tej sprawy zdają obroncy, żeby sąd wezwał na świadków: ministra Stranskiego i prezesa gabinetu Stambułowa. Prokurator wpada z tego powodu w wielki ferwor i walcza wymownie wniosek obrony. „My mamy tu — woła on podniesionym głosem — „sądzę sprysiężenie, które miało wywołać zamach stanu w Bułgarii a nie zajmować się sprawą macedońską. Zresztą Panica przyznaje się sam, że w Bułgarii miał zamiar dokonać wywrotu, a nie w Macedonii. Oskarżony Kołobkow czyni Rosji niedźwiedzia przysługę, przedstawiając ją — na podstawie odczytanych listów jest to jasnym dla każdego i niezbitem, że Rosya czynnie popierała sprysiężenie — że nietylko w Bułgarii, wszak Panica przyznaje się wyraźnie, że w Bułgarii miał zamiar przeprowadzić zamach stanu a zdaje mi się, związek jego z Kołobkowem, pośrednio z Jakobsohnem a względnie z Rosyą, także nie ulega wątpliwości; — ale, że Rosya starała się wywołać rewolucyę także w Macedonii. To jednak do nas nie należy. Proszę sądu o powzięcie uchwały co do odnosnego wniosku obrony.“

Sąd odrzuca wniosek obrony, zatem usuwa z porządku dziennego sprawę macedońską. Mimo to Kołobkow podnosi ją znowu kilkakrotnie. Wezorem stracił on zinną krew, która go dotąd nie opuszczała. Odpowiada drzącym głosem barwa twarz sinawa ze złości, wygląda iście jak bazyliżek. W zeznaniach jego mnóstwo sprzeczności. Na niektóre pytania nie daje odpowiedzi, czasem docina złośliwie prokuratorowi. Treścią jego odpowiedzi jest, że co do Bułgarii nie miał żadnych złych zamiarów. Sztyrowana i nieszyrowana korespondencya dotyczy jego interesów handlowych: wina, dostawy broni dla armii bułgarskiej, urządzenia głównego składu towarów rosyjskich w Sofii, reszta zaś odnosi się do sprawy macedońskiej.

Na pozór może się wydawać, że ta cała sprawa macedońska jest prostym wykretem oskarżonego Kołobkowa. Tymczasem przy bliższem zastanowieniu się i rozpatrzeniu przyczyni się do przekonania, że w tem jest istotnie część prawdy, manowicie o tyle, że Rosya usiłująca spowodować zamach stanu w Bułgarii, usiłowała wywołać równocześnie rewolucyę w Macedonii. Chciała ona prawdopodobnie ruchem macedońskim zaskarbić sobie Bułgarii i ułatwić generalowi Dowmontowiczowi, który już przeznaczonym był na tymczasowego satrapę w Bułgarii, rządy w Sofii, a następnie, przez rozruchy macedońskie stanęłaby znowu sprawa wseobodnia na porządku dziennym, względnie interwencya Rosji w Macedonii, może wojna z Turcyą, zajęcie Konstantynopola, względnie zawładnięcie półwyspem bałkańskim przy — sprzyjających okolicznościach.

Wszystkie te daleko idące plany Rosji pokrzyżował książę Ferdynand, spóźniając się przypadkowo do Sofii w powrocie z podróży zeszlorocznej do Europy. Panica bowiem przygotował był już wszystko, ażeby wracając księcia schwytać wraz z wszystkimi ministrami na dworcu kolejowym w Sofii; a następnie popuścił sprawę bułgarską Zagłoba, podpułkownik Kissow, który będąc w sprysiężeniu, jako komendant załogi sofiskiej, stehórzył w owej pamiętnej nocy z 11 na 12

Anatol Krzyżanowski.

ZAPISKI LITERACKIE.

ANTONI JÓZEF SĘK (ANT. MIESZKOWSKI): Nowela. Serya druga (Malczy). — Starszokwie. — Matka. — Panienska. — Kuzynka Zosia. — Deresze. — Złe miejsce. — Pantofelek. — Dzwonki. — Kasia. — Panna Genia. — Aktorska para. — Czysta miłość. Warszawa. Nakład S. Lewentala. 1890. 235 str.*)

A. J. Sęk (Antoni Mieszkowski), wierny swemu sztandarowi, wita nas nowym tomem drobnych jak pierwej utworów. „NOWELE“... Czerwone jednak, jaskrawością pociągające wzrok nasz litery tytułu na dółtej umieszczone okładzince, choć zwracając na siebie uwagę, nie zwiódą przecież nikogo pozorem świeżości, ktokolwiek obróciwszy kartkę przeczyta spis zawartych w książeczce nowel i obrazków.

Samy to starzy znajomi. Część ich witała nas przy śniadaniu w odcinkach porannych pism warszawskich, druga w felletonach pism innych, zapoznawała się już z publicznością. Dziś, całość — jakby dla zamanifestowania rodzaju, do którego należy — nosi na czele książki napis oficjalny: „Marianowi Gwałiewiczowi, w podzięk za pierwszą zachęte i rady — autor“.

Ta dedykacya, poświęcająca prace Sęka mistrzowi salonowych pogawędek i salonowej noweli, wpływa z góry na sąd czytelnika. Jesteśmy bowiem pewni, iż znajdziemy tu okrągłe frazesy, dystyngowane zwroty, wykwintność formy, je dnem słowem ten poziom myśli i elegancyę wy

słowienia, który tak się ma do szorstkiego może lecz samostnego i pełnego siły talentu, jak heliominiatura — do malarstwa. Heliominiatura, rzecz to śliczna. Zacięra nierówności i cechy znamienne, nśwaw wyraz, jakim duch piętnuje fizyonomie, łagodzi rysy zbyt ostre, aż wreszcie, poprawiwszy w ten sposób błędy natury, nadaje piękności ludzi pozor wymuszaney i zakochanej w sobie białoróżowej lalki. Podobne też „dzieło sztuki“ wymaga koniecznie pluszowych ramek, ustawionych na tle bogatego buduaru pięknej kobiety. Miękkosć ich i wytwornosć uzupełnią się wzajem.

To samo pozwalam sobie zastosować do heliominiatur literackich. Pełne są one wtedy tylko prawdy życiowej, gdy odzwierają świat dziesięcy; pełne wdzięku — gdy malują modną wykwintność, lub kobietę ciepłarnianą, ów powój wiotki, będący już to ozdoba salonów, już „szampańskiego wina pianką“. Niech jednak nie dotykają nigdy natur silnych, potężnych w dodatniemu lub ujemnem znaczeniu, niech nie malują uczuć wstrząsających i w mocy swej niezłomnych, zakres to bowiem dla nich — niedostępnym.

Czy talent p. Sęka nie przeszerokie czasem ram ulotnych, felletonowych efemeryd, tego nikt nie ma prawa przesądzać obecnie. W każdym razie, na dzisiaj dedykacya nie zawodzi, chociaż w tym już tomie spotykamy obrazki tak ładne, że pomimo delikatności koloroty i miękkości tonu, wibiegają po za heliominiaturę.

Można je też do samostnych, pastelowych zaliczyć studyów.

Nowele p. Sęka szkicowane są przeważnie na tle dwóch odrębnych światów. Jedne odzwierają życie skromnych, wiejskich dworków, drugie malują kulisy i szychowca egzystencyę drużyny aktorskiej. Ilekroć autor, chwytając akcyę na gorącym uczynku, daje nam pojedynczą a zamienianą scenę, pióro jego subtelne, delikatne, kreśli przesliczne obrazki. Tam jednak, gdzie opowia

danie się rozszerza, gdzie istnieje podobieństwo choćby do fabuly, a nie tak zwanej intrzygi, właściwiej zaś bajki, ma związać z sobą kilka rozdziałów, autor nie panuje już nad przedmiotem. Zład też Malcy, którzy uciekając przed zbłątą sztybą na strych podczas burzy, napędzają strachu dziadkom, lub Staruszkowie, oczekujący wauka, to pełne wdzięku sceny rodzajowe, tak bardzo przez wszystkie pisma poszukiwane. Panienska, jakkolwiek o myśli zbyt niewyraźnej, podbija doskonale pochwyconiem natury i czysy lepszy w dzień upany. Kasia rozciąca przed nami z niezmierną werwą i plastyka scenę kolacyi, wyprawianej aktorom przez zakochanego w jednej z mniemanych „nawnych“, dobrodusznego szlagona. Do tych samych rodzajowych obrazków należy zaliczyć udatnie kreślona Aktorską parę i Pannę Genię. Nawet żręczne, na poczekaniu prawdopodobnie tworzone drobniaki, jak Pantofelek i Dzwonki, potrzeba feletonu wywołane, usprawiedliwiają istnienie swe barwnością dyalogu. Dłuższe jednak utwory, np. Kuzynka Zosia, lub Deresze na tak wziętej budowane są podstatwie, iż, w tych ostatnich szczególnie, części luźno do siebie dopasowane, rzązą oko czytelnika.

Sumując wrażenia nasze z całego szeregu obrazków, tak drobnych, iż treści ich niepodobna tu opowiadać, dochodzimy do wniosku, że p. Sęk, kreślący z niewieścim wdziękiem i lekkością sceny rodzajowe, jest par excellence autorem feletono wym — nowelista jednak w szerszym stylu dotąd się nie okazał.

W ogóle, pomimo całego uznania dla tych wytwornych pytków, protestowalibyśmy przeciwko nadanej im nazwie: Nowele, nowela bowiem winna być konkretnym, wyraźnie krystalizowanym opisem jakiegoś w życiu moralnem lub rzeczywistwem donioślejszego faktu. Czy przez to pojmujemy rozwój lub starcie uczuć, czy kolizyę poglądów lub interesów, zawsze moment psychologi

czny, przez nowelę w ramy literackiego opowiadania ujęty, powinien być o tyle ważny, aby na losy jej bohaterów jakikolwiek wpływ wywierał. Inaczej czytelnik ma pretensy do autora, iż tenże nie zadaje sobie subiektywy zagładania do duszy ludzkiej, nie męcząc się zadnemi studjami, nie wysyłając nawet wyobraźni swej, tak często widać nieposłusznej, przemyca mu pod fałszywą etykietą najprostsz szczegóły życia codziennego, każdemu ciągle podpadające pod oczy.

Istnieje jeszcze kwestya „oświełtenia artystycznego“ i ta jednak nie jest w stanie zastąpić treści. Na dowód przytaczamy parę z podnoszonych właśnie powyżej utworów p. Sęka: — Dwoje dzieci zbilo szybę i ze strachu uciekło na strych — nowela; panienska siedzi z bracijskiem w lesie i gorąco im — znow nowela; Klejmentka, aby zarobić dla syna więcej pieniędzy, wybiera się do miasta na służbę — także nowela. Rozumiem, że skutki tych drobnych przyczyn, że wyniki tych pojedynczych, najpospolitszych rysołów, o ile wpływa na losy bohaterów, mogą się stać tematem do noweli, one same jednak są tylko żręcznie pochwyconym obrazkiem, fotografiją szczegółów, nie mających nic z duchowym życiem wspólne. Tylko zaś rzeczy, w tym tajemniczym a wszechludzkiem pierwsiastku oparte, zdolają dać skoncentrowany, w nowelę zaklęty obraz serca i duszy człowieka. Jeżeli bowiem zgrabiona chustka do nosa, lub piękny pantofel miałyby się stać dostatecznym dla tego rodzaju twórczości tematem, natenaczas nadyżowana już dziś, a najtrudniejsza w dziele powieściowym forma noweli musiałaby pomimo nawet tak wybitnych jak p. Sęk talentów, spotkać się wkrótce z niezastużonem lekceważeniem,

* Pierwsze utwory młodego utalentowanego pisarza drukowała N. Reforma w r. 1885 i pomieszczone one były następnie w większej części w Seryi pierwszej „Nowel A. J. Sęka“

stycznia b. r., kiedy Panica go odwiedził, zawiadamiając, że nadeszła chwila działania. Swoją drogą był tej nocy Panica pijanym, że się na nogach ledwo mógł utrzymać.

W końcu odczytano schwytaną u starego Kessimowa korespondencję z Cankowem i Luskanowem, o której wspominał już poprzednio. Całe posiedzenie sądowe, trwające do godziny 8 wieczorem, zeszło na czytaniu *corpus delicti*. Następne posiedzenie w poniedziałek! Poświętowanie dowodowe skończono. W poniedziałek rozpoczyna się *plaidoyers*. Prokurator mówić będzie 6 godzin. Jest 25 wojskowych i cywilnych obrońców, jeżeli zatem każdy z nich będzie mówił tylko godzinę w przecięciu, więc co najmniej potrwa rozprawa sądowa około 36 godzin, tak że się prawdopodobnie skończy dopiero w środę 28 maja.

Przerwywam na dwa dni sprawozdania, ponieważ otrzymałem zaproszenie do wzięcia udziału w uroczystości otwarcia nowo zbudowanej kolei Jamboli — Burgas (nad morzem Czarnym). Za godzinę odjeżdżam zład wraz z innymi pociągami specjalnymi do Burgas, skąd wracam napowrót do Sofii.

G. Smólski.

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 maja.

Wiadomość, podana przez dzienniki czeskie, o rokowaniach hr. Taaffe'go z Młodozczechami, znalazła zaprzeczenie w *Sonn u. Montagseitung*. Wiadomość tę tłumaczy dzisiaj *Politik* doniesieniem, że wiarygodnego zacieraniem źródła, że hr. Taaffe, uciechony głosowaniem Młodozczechów za ugodą indemnizacyjną, wyraził się wobec Riegera, iż na zamiar spróbować, czyby się do pewnego przynajmniej stopnia nie udało pozyskać Młodozczechów dla ugody niemiecko-czeskiej. Wobec tego domaga się *Politik*, aby prezydent gabinetu w właściwy sposób oświadczył, jak daleko sięgały jego pertraktacje z Młodozczechami.

Z doniesień, jakie tenże sam dziennik otrzymał z Wiednia, zdaje się wynikać, że rząd okazuje skłonność do bardzo znacznych ustępstw, do zaspokojenia żądań Staro-czechów co do języka czeskiego, jako urzędowego w okręgach sądowych czeskich i co do szkół dla mniejszości narodowych, aby nie dopuścić, za jakakolwiek cenę, do rozbicia ugody i zwycięstwa Młodozczechów. Hr. Taaffe ma w tym względzie złożyć stanowcze przyrzeczenia, mające rozwiązać skrupuły Staro-czechów co do niektórych punktów ugody. Nadto w Wiedniu pogodono się już z myślą, że sejm czeski nie zatwierdzi w tej sesji wszystkich przedłożonych mu projektów, a że dwa najważniejsze z nich: o wolach kurylnych i zmianie ustawy wyborczej dla większej własności, czekać będą na zatwierdzenie w jesiennej sesji sejmowej.

Wreszcie podaje organ staro-czeskiej wiadomości, którą tutaj na jego odpowiedzialność powtarzamy, mianowicie, że byłby namiestnik Badeniego w Wiedniu pozostaje w związku z przesileniem ugodowym i że złożył on miał w ministerstwie oświadczenia o dalszym współdziałaniu Koła polskiego z klubem czeskim.

Obrazy w komisji ugodowej postąpiły o tyle naprzód, iż zatwierdzono wczoraj drugi paragraf ustawy o nadzorze szkolnym; pozostają jeszcze dwa paragrafy tej ustawy i z sześciu paragrafów składająca się ustawa o szkołach dla mniejszości narodowych.

Równocześnie odbywają się w Pradze rokowania między reprezentantami konstytucyjnej i feudalnej większej własności w sprawie zmiany ordynacji wyborczej. Donoszą z Pragi, że mimo żywych obrad, nie przyszło dotąd między oboma stronami do porozumienia i że hr. Oswald Thun i Baernreither zdali oświadczenie hr. Taaffe'emu o przebiegu dotychczasowych konferencji.

Czy i o ile prawdziwym jej domysł, że na wczorajszej konferencji gabinetu przedlitawskiego przedmiotem obrad było przesilenie ugodowe, o tem nie znajdujemy do tej chwili żadnych szczegółów.

Namieszczenie w Grazu rozpisano wybory do Sejmu styryjskiego dla gmin wiejskich na 27 czerwca, dla miast i izb handlowych na 30 czerwca, a dla wielkiej własności na 3 lipca. Również namieszczenie w Bernie rozpisano wybory do Sejmu morawskiego na 26 czerwca dla gmin wiejskich, na 30 czerwca dla miast i izb handlowych i na 3 lipca dla wielkiej własności.

Z Niemiec.

Wczorajsze depesze z Berlina doniosły o niemiłym wypadku, jaki się w niedzielę zdarzył cesarzowi niemieckiemu. Wypadek nie ma żadnego większego znaczenia. Cesarz jechał w niedzielę po południu z księciem Meiningskim jednokonnym powozem myśliwskim przez Poczdam i sam powoził. Koń się spłoszył i skoczył w bok. Powóz się zachwiał. Cesarz widząc niebezpieczeństwo zeskoczył i przewrócił się. Za chwilę powóz przewrócił się, książę Meiningski i wroniżca zostali wyrzucony; woźnicy nie się nie stało, ale książę pocięty się i potłukł tak, że tylko z trudnością się dźwignął. Cesarz dźwignął się prędzej, ntykał wprawdzie, ale zdawało się, że nie poniesi żadnego szwanku. Wkrótce pokazało się, że książę Meiningski skaleczył się w głowę, cesarz zaś oprócz lekkiego bólu w prawej nodze nie uczył żadnego innego uszkodzenia. Później pokazało się, że cesarz — jak się zdaje — zwichnął sobie nogę i otarł, skutkiem czego wystąpiła lekka puchlina. To uszkodzenie jednak nie ma żadnego groźniejszego charakteru, ale przeszkodziło cesarzowi o tyle, że musiał pozostać w domu.

W ostatnich dniach zapowiadały dzienniki zmianę w ministerstwie pruskim, twierdząc, że minister skarbu Scholz stanowczo teraz ustąpi, a następcą jego zostanie zastępca burmistrza Frankfurta, poseł Miquel. O ustąpieniu Scholza mówiono już przeszłego roku, kiedy na porządku dziennym obrad Sejmu pruskiego miała stanąć awansowa zapowiedziana reforma podatków bezpośrednich. Czy teraz przyjdzie do tego ustąpienia, to stało się znowu wątpliwem, bo p. Miquel za-

przeżył stanowczo, jakoby był kandydatem do teki ministerstwa.

Według wykazów biura statystycznego, przedłożonych parlamentowi, podczas ostatnich wyborów oddano razem w całość Niemczech 7,228,542 głosów, udział zatem w wyborach wynosił 71.6 procent uprawnionych. Na 100 mieszkańców przypada 21.7 procent uprawnionych do wyborów. 33.117 oddanych głosów było nieważnych. Największa liczba oddanych głosów przypadła na kandydatów socjalno-demokratycznych, padło na nich bowiem 1,422,980, po nich idzie centrum, którego kandydaci otrzymali 1,342,113 głosów, na kandydatów narodowo-liberalnych i umiarkowanych liberałów razem padło 1,177,807 głosów, na wolnomyślnych 1,159,915, na konserwatywistów 895,105, na wolno-konserwatywistów 482,814, na kandydatów Koła polskiego 246,773, na członków frakcji ludowej i demokratów 147,570, na Welfów 126,675, na Alzackich 101,156, na antysemitów 47,563, na Duńczyków 13,672, na dzikich 59,740, rozstrzelonych było 14,870 głosów.

Skutkiem tego stronnictwo socjalno-demokratyczne jest w narodzie najsilniejszym i spodziewa się, że wkrótce zdobędzie sobie przewagę także w parlamencie.

Uгода szwajcarsko-niemiecka.

Pomijając reprezentantem Niemiec Bülowem a dyrektorem departamentu spraw zagranicznych w Szwajcaryi Numa Drozem podpisany został preliminarz ugody o osiedlaniu się obywateli obu państw, która zakończy wreszcie długi spór dyplomatyczny, wszczęty przez ks. Bismarka z powodu wydalenia z Szwajcaryi znanego agenta-podlegacza Wolgemutha. Jak wiadomo, ks. Bismark, który z właściwą sobie bezwzględnością chciał zapewnić agentom policji niemieckiej bezkarne gospodarowanie w Szwajcaryi, rozpoczął z rządem związkowym walkę dyplomatyczną, dowodząc, że w myśl traktatu z r. 1876 Szwajcaryja może udzielać przytułku tylko tym Niemcom, którzy mają odpowiednią legitymację, poświadczoną przez władze niemieckie. Pomimo oczywistej niesłusznosci takiego pojmowania praw i stosunków międzynarodowych, Bismark stał wówczas notę za notą do rządu szwajcarskiego z wyrzutami i z naleganiem o zadośćuczynienie. Republika szwajcarska broniła jednak praw swych z równym uporem, z jakim Bismark narzucał jej chciał swą wolę. Po upadku ks. Bismarka na nowo podjęto rokowania w tej sprawie i z nowym rządem łatwo przyszło do ugody. Oba państwa zgodziły się w zasadzie na to, ażeby od osiedlających się obywateli drugiego państwa żądać legitymacji. Szwajcaryja jednak zastrzegła sobie prawo cierpienia u siebie i takich obywateli niemieckich, którzy nie mają legitymacji. Tym sposobem Szwajcaryja, pomimo pozornej ustępstwa, utrzymała się w istocie przy swych pierwotnych żądaniach i prawo przytułku dla przestępców politycznych zostało zagwarantowane.

Z Paryża.

Prasa europejska zwróciła uwagę na sygnalizowane przemówienie Carnota w Besancon, w odpowiedzi na mowę pani Schindenhain, która wzięła za prezydentowi republiki bukiet, owinięty w krepę żałobną, od związku alzakotaryjskiego. Dzienniki niemieckie dzisiaj się, że pan Carnot, który kilkakrotnie już podczas podróży swej z wielkim taktem zaznaczył o pokojowe dążności Francji, tym razem zachował się w sposób nieco wyzywający, miał bowiem wyrazić się, że czuje się wzruszony i że zna dobrze szersze francuskie uczucia Alzacy i Lotaryngii. Słowa takie mają istotnie brzmienie wyzywające. Zdaje się jednak, że zaszło tu nieporozumienie z powodu niedokładnych sprawozdań telegraficznych; być może, że Carnot miał na myśli nie zabrane prowincje Alzacy i Lotaryngii, lecz jedynie związek alzakotaryjski w Besancon.

Odrzucenie ustawy prasowej, projektowanej przez senatora Barthe, należy uważać za obłąkany pomysł, dowodzący ukłosa namiętności politycznych. Projekt ten, wymierzony przeciwko bulanzymowi, a ograniczający wolność prasy, miał na celu przekazanie spraw prasowych o oszczerstwo i obelgę sądom policji poprawczej zamiast sądom przysięgłym. Projektodawcy chodzili o obronę powagi deputowanych i urzędników republiki, którzy tak często bywają przedmiotem napadów ze strony dzienników bulanzystowskich i monarchicznych. Nad projektem wywiązała się w Izbie deputowanych ożywiona dyskusja, w której wzięli udział Deschanel i Reinach. Skoro jednak okazało się, że większość nie sprzyja projektowi, wystąpił oportunista Maximé Lecomte z wnioskiem połowicznym, żądając sądów przysięgłych dla spraw o oszczerstwo i sądów policji poprawczej dla spraw o obrazę i obelgę. Minister sprawiedliwości Fallieres oświadczył się w imieniu rządu za wnioskiem Lecomte'a; pomimo to Izba odrzuciła całą nową prasową 347 gł. przeciw 189.

Prasa republikańska wyraża zadowolenie z powodu tej uchwały, a nawet tak umiarkowany dziennik jak *J. des Deb* chwali postępowanie większości republikańskiej, która wystąpiła w obronę wolności prasy. Oto, co pisze *J. des Deb*: „Tak więc reakcyjny projekt zmiany ustawy prasowej szczęśliwie został usunięty. Jeżeli bowiem w chwili krytycznej, podczas niebezpieczeństwa, wolno było uciekać do energicznych środków obronnych, nie wynika zład, by należało oprzeć trwałe system rządowy na wyjątkowym ustawodawstwie tendencyjnym. Groza, na jaką narazili się republikańcy, a która była poniekąd zasłużoną karą, nie uprawnia ich bynajmniej do poświęcenia swobód obywatelskich, bez których republika nie może istnieć, jako rząd silny i korzystny. Jedną z takich swobód było oddawna stosowanie sądów przysięgłych do wykroczeń prasowych. Nie możemy poświęcić tej swobody dla tego jedynie, by pewnym osobom umożliwić obronę powagi, do jakiej mają pretensje”.

Mowa ks. Ferdynanda przy otwarciu kolei żelaznej s Jamboli do Burgasu.

Ks. Ferdynand, powitany uroczystie przez tłum publiczności i duchowieństwo pod przewodnictwem metropolity ze Sliwna, przemówił na wspólnie przyzodobionym dworcu, jak następuje:

„Moi Panowie! W krótkim przeciągu jednego roku ukochany mój naród doznał spełnienia jednego z najgorętszych swoich życzeń. Na początek mają przeszłego roku rozpoczęto w mej obecności budowę linii kolejowej z Jamboli do Burgasu. Dziś przybywam, aby na tem samym miejscu w tym samym miesiącu obwieścić otwarcie tej linii. Fakt ten tak nadzwyczajnie ważny jest najpiękniejszą odpowiedzią, jaką Bułgaria daje swoim wrogom, którzy jej byt polityczny starają się podkopać. Bułgaria, chociaż najmłodszy członek w rodzinie państw europejskich, daje dziś najświetniejszą dowód swej energii, swej przedsiębiorczości i swych niestrudzonych usiłowań, skierowanych do postępu. Bułgarowie dowodzą, że pojęli ducha czasu i wstępują w ślady swoich starszych braci. Nauka, wynikająca z ducha czasu, polega dla nas na tem, że rozwój i dobrobyt w państwie da się osiągnąć jedynie wysiłkiem i pracą. Liniję Carybrod-Wakareł wybudowaliśmy naszymi własnymi środkami. Te liniję zaś, której otwarcie dziś obchodzimy, wykazaliśmy własną pracą. Jako najwzrosty reprezentant ojczyzny wypowiadam z najgorętszym uznaniem mojej i narodu podziękowanie dla ludności pobliskich powiatów, która bez znużenia pracowała, aby tę liniję wykończyć; szczególnie dziękuję dzielny pionierom, którzy pokazali, że nie tylko umieją fortyfikować granice Bułgarii, ale że mogą budować warownie postępu i dobrobytu, jakimi są koleje żelazne. Nie na mniejszą pochwałę zasługuje mój rząd, oraz dyrekcja robót publicznych, które budową pilnie i rozumnie kierowały.

„W zupełności oddając się pracy nad własnymi sprawami wewnętrznymi, — naród bułgarski czuć się będzie szczęśliwym, jeżeli zewnętrnie wywpaćki nie oderwie jego uwagi od pokojowej wewnętrznej pracy, lecz mu dozwoli poświęcić się przez długi czas własnemu duchowemu i materialnemu rozwojowi. W żadnym razie ja i mój rząd nie zejdziemy z dotychczasowej drogi, nie przestaniemy starać się o utrzymanie spokoju wewnętrznego, bo spokój jest głównym warunkiem postępu, głównym czynnikiem dobrobytu naszej pięknej ojczyzny, której losy Wszchemnoy powierzzył w moje słabe, ale niestrudzone ręce. Błagając Boga o błogosławieństwo dla mego ukochanego narodu i dla dokonanego czynu, — oświadczam, że linia jest otwartą i pozwalam ruch na niej rozpocząć.”

Kronika.

Kraków, 28 maja.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. marszałka Zyblikiewicza odbyło się dziś, jako w trzecią rocznicę śmierci, w grecko-uniickim kościele św. Norberta, wobec licznie zebranej publiczności.

Rada szkolna krajowa reskryptem z dnia 30 marca br. wyraziła z powodu wizytacji inspektora szkolnego p. Olszewskiego zupełne uznanie gronu nauczycielskiemu szkoły wydziałowej żeńskiej, dyrektorowi tejże szkoły p. Antoniemu Getlichowi za umiejętne kierownictwo, dalej inspektorowi szkolnemu okręgowemu p. Stanisławowi Twarogowi, w końcu podziękowanie gminie miasta Krakowa za wzorowy lokal i hojność w pokrywaniu potrzeb tejże szkoły.

Magistrat uchwalił przedstawić sekcji szkolnej żądanie Rady szkolnej okręgowej, aby natychmiast przystąpiło do budowy dwóch szkół przy ulicy Topolewej z programem budowy według szkoły na Dajwórze. Równocześnie na tyłach tegoż gruntu przy ulicy mającej być otwartą w myśl uchwały Rady miasta wzdłuż wału akcyjowego rozpoczęta zostanie budowa szkoły barakowej o 8 klasach.

Komisja plantacyjna uchwałała na wniosek kuratora plantacji dra Straszewskiego przystąpić do dalszego uporządkowania ulicy Dietla, aż po ulicę Krakowską. Kosztorys, obejmujący obsianie i wysadzenie drzewkami całej przestrzeni, obliczony jest na sumę 5247 zł., z której komisja uchwałała żądać od Rady w bieżącym roku jeszcze na roboty przedwstępne 2000 zł., tak iżby dokonanie robót w przyszłym roku mogło nastąpić. Właściciele obok położonych realności oświadczyli, że przyczynia się do pokrycia częściowego kosztów jednorazowo kwotą 300 zł. Następnie uchwalono odmówić prośbie p. Władysława Szmidy o zezwolenie, aby muzyka wojskowa zamiast przed kawiarnią p. Jenikowskiego, raz w tydzień przed jego kawiarnią, przy wylocie ulicy Szwajskiej na plantacjach grała. Uchwalono dalej postawić 10 ławeczek w ulicy Rakowiekiej, których brak publiczność, powracając z cmentarza, dotkliwie uczuła się dając. Postanowiono nabyć dwa małe ręczne bezkrowozy od p. Meisnera, ułatwiającego skrapianie kłębów i krzewów. Postanowiono na placu Matejki postawić nowe słupki dla ochrony zasadzonych tamże drzewek. Komisja uchwałała odmówić pp. Rzący i Chmurskiemu zezwolenia na postawienie na plantacjach przed apteką p. Krokiewicza budki na sprzedaż wody sodowej, ze względu na mające nastąpić uporządkowanie tego miejsca pod pomnik Mickiewicza, a zarazem postanowiła nie obsadzać drzewkami ronda bramy Floryańskiej, gdyż obok stojące drzewka nie licowałyby z poważnym stylem budowy ronda. Uchwalono odnieść się z prośbą do księcia Czartoryskiego o zarządzanie staranniejszego utrzymywania części plantacji, do muzeum przy wylocie ulicy Floryańskiej przylegającej, a zarazem postanowiono przedstawić sekcji ekonomicznej opinię, iż pomieszczenie małego kiosku z trafiką, stosownie do prośby, przez p. Teresę Słuzar wniesionej, mogłoby nastąpić jedynie na samym narożniku placu, przed budynkiem nowej poczty, jeżeliby przed tem jeszcze inne jakie nie zasłyły przeszkody. W końcu przekazano sprawę zaprojektowania przeprowadzenia dogodniejszej komunikacji przez plandy z ulicy Gertrudy przez gmach sądowy na ulicę Grodzką r. m. Straszewskiemu i Knausowi.

Właściciele realności przy ulicy Dietla wnieśli zbiorowe podanie do Rady miejskiej z prośbą o usunięcie raz u zawsze z zabudowanej już licznymi domami części tej ulicy, bud, w których się mieszczą panoramy, menażerye i t. p. widowiska ludowe. W podaniu swoim właściciele domów podnoszą liczne przykrości, na jakie są narażeni i oświadcza, iż własnymi funduszami pokryć są gotowi owe dochody, jakie pobiera gmina za prawo urządzania widowisk i stawiania bud na tej ulicy. Niepodobna wątpić, iż wobec takiego argumentowania Rada miejska okaże się skłonną do uwzględnienia żądań ogółu mieszkańców i właścicieli realności w ulicy Dietla.

Ruch budowlany w mieście wcale się nie ożywia. W ostatnich dwóch tygodniach zatwierdził magistrat tylko plany na budowę trzech-piętrowego domu przy ulicy Kolejowej p. Wandalinowi Beringerowi.

Największe arcydzieło muzyki kościelnej, „Requiem” Mozarta postanowił wykonać dyr. Barabasz na uroczystość sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza do kraju. Wyuczenie chórow przedstawia znaczne trudności, to też próby odbywają się w Towarzystwie muzycznym z niezwykłym pośpiechem i pracowitością. O partye solowe zgłaszało się już kilka znanych sił artystycznych.

Z uniwersytetu. Nagrodę pierwszą z fundacji s. p. Jakubowskiego i Niewiadomego przyznał wydział lekarski uniwersytetu krakowskiego za prace konkursowe drowi Beckowi, asystentowi katedry fizjologii, w kwocie 350 zł., zaś drugą drowi Lachowiczowi w kwocie 300 zł. Notatką tą prostujemy pierwotnie komunikowaną nam wiadomość, jakoby drowi Lachowiczowi przyznano została pierwsza nagroda.

Dr. Kazimierz Kaden w bieżącym sezonie kuracyjnym osiada nie w Rabce, lecz w Iwonowiczu.

Z teatru. Jutro we czwartek wystąpi p. Józef Kotarbiński w dawno niegranej znakomitej tragedji Juliusza Słowackiego „Mazepa” w roli Wojewody, w której we Lwowie święcił w przeszłym tygodniu prawdziwy triumf. Dodać trzeba, że u nas rolę Wojewody grać będzie p. Kotarbiński po raz pierwszy. Jutrzejsze przedstawienie będzie przedostatniem w tym sezonie.

Napaść. Od jednego z obywateli Krakowa otrzymujemy opis napaści, jakiej doznał wraz z licznem towarzystwem, powracając w poniedziałek z wycieczki do Mnikowa przy wjeździe do wsi Choleryz. Na drewnianym moście zapalili tam jacyś ludzie sobótkę, a przejeżdżających bez powodu obrzucili kamieniami. Kilku panów otrzymało ciężkie zranienia, w których w Lwowie święcił w przeszłym tygodniu prawdziwy triumf. Dodać trzeba, że u nas rolę Wojewody grać będzie p. Kotarbiński po raz pierwszy. Jutrzejsze przedstawienie będzie przedostatniem w tym sezonie.

Z kolei Karola Ludwika. Od 1 czerwca b. r. począwszy wchodzi w wykonanie zaprowadzenie wagonów osobowych III klasy przy pociągach pospiesznych nr. 1 i 2 pomiędzy Krakowem a Podwoleczyskami. Ponieważ przy odnośnych pociągach korespondujących kolei północnej cesarza Ferdynanda wagonów III klasy już wprzódy zostały zaprowadzone, przeto wagony te wskutek wzajemnej umowy obydwóch kolei kursować będą bezpośrednio między Wiedniem a Podwoleczyskami w ten sam sposób, jak dotąd kursowały tylko wagony osobowe I i II klasy. Dla podróży, jadących w tych wozach, bezpośrednio kursujących, odpada tem samym cięższe przesiadanie w Krakowie do innych wagonów.

W Wadowicach przed zwykłym trybunałem miejscowego sądu karnego rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw robotnikom bialskim, zarządzona wskutek rozruchów, w kwietniu wywołanych. Rozprawa potrwa pięć dni, trybunałowi przewodniczy radca Seichter, oskarża osobicie prokurator Dr. Moczowski. Na ławie oskarżonych zasiada 34 osób.

W Przemysłu na wzór Krakowa zawiązało się Towarzystwo upiększenia miasta. Na dochód tego Towarzystwa odbędzie się w środę d. 4 czerwca w sali teatru letniego koncert, w którym wezmą udział pani Irena Lewicka, śpiewaczka ze Lwowa, dr. Franciszek Bylicki, pianista z Krakowa, kapelmistrz Karol Masza z orkiestrą 77 pułku piechoty, p. Władysław Cyrbas i chór Towarzystwa muzycznego.

Wypadek kolejowy. W pierwszy dzień Zielonych Świąt ludność Pesztu wyruszyła licznem na wycieczki. Wieczorem o 9 1/2 jechał pociąg mieszany z Gödöllö do Pesztu. Pociąg zawierał 9 wagonów trzeciej klasy i 10 wagonów 2 i 1 klasy. Znajdowało się w nim 457 podróźnych. Pomimo dość znacznej pochyłości lokomotywa zaledwie mogła podać ciężarów. O godzinie 5 minut po 10 pociąg przyszedł do stacji Rakos Eszba i stanął w czystym polu o 300 metrów od stacji. Dla bezpieczeństwa wywieszono sygnały, aby wstrzymać nadchodzące pociągi. Usiłowania maszynisty, aby ruszyć z miejsca spełzły na niczem, a tymczasem zbliżył się pociąg towarowy z Hatvau. Maszynista i palacz prawdopodobnie pijani spali na maszynie pociągu towarowego i nie spostrzegłszy sygnałów Konduktora prowadzący pociąg towarowy spostrzegł te sygnały i zaczął hamować, a maszynista uwiadomił za pomocą piszczałki maszynowej o niebezpieczeństwie. Maszynista jednak zamiast cofnąć lub osadzić pociąg, przyspieszył jego bieg i pociąg towarowy wpadł na pociąg mieszany. Niebezpieczeństwo spostrzeżono na peronie dworca i krzyk jaki wznieziono spowodował, że wielu podróźnych wyskoczyło z pociągu mieszanego. Trzy ostatnie wagony tego pociągu zostały zupełnie zdruzgotane. Jeden wagon trzeciej klasy wysadził zupełnie w powietrze. Na szczęście jednak wagon ten upadł w ten sposób, że podróźni nie ponieśli szwanku. Pięć osób straciło życie. Ilość rannych dotychczas nieznaną dokładnie. Winę ponosi maszynista pociągu towarowego. Na miejscu wypadku brak było jakiegokolwiek przyborów ratunkowych. Dopiero o 1/2 1 przybył pociąg z Pesztu, który przywiózł potrzebne przyrządy i zabrał podróźnych, którzy ocalaeli.

Ze Stowarzyszeń.

Walne zebranie członków przemysłowego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w Przemysłu dnia 2 czerwca br. o godzinie 10 rano w sali posiedzeń Rady miejskiej z następującym porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie sekretarza z całorocznej czynności wydziału; sprawozdanie skarbnika ze stanu kasy, sprawozdanie bibliotekarza; sprawozdanie delegata z walnego zjazdu w Złoczowie; odczyt p. J. Zagrodzkiego na temat: „Napaść Szwedów i Rakoczezo na Przemysł w r. 1657”; wybór delegata na walny zjazd w Bochni; wybór zarządu; wnioski członków.

Mianowania. Minister handlu zamianował koncepsję pocztowego Romana Sabata komisarzem, asystentem pocztowych Jana Karkowskiego i Apolinarego Ostaszewskiego, koncepsjami dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Minister rolnictwa zamianował praktykanta rachunkowego Kazimierza Tychowskiego, asystentem rachunkowym przy dyrekcji dóbr państwowych we Lwowie.

Lwowski wydział sądu krajowego zamianował praktykanta sądowego Mieczysława Gottlieba, asystentem sądowym. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Franciszka Go-

bę, wikaryusza obrz. łacińskiego w Frydrychowicach, stałym nauczycielem religii obrządku łacińskiego w szkole etajowej 6-klasowej żeńskiej w Wadowicach.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła odcyfry pocztowego Włodzimierza Jaworskiego z Rzeszowa, asystentów pocztowych: Maksymiliana Dołyckiego z Tarnowa, Arona Karola i Adolfa Skrzyńskiego z Krakowa do Lwowa, tudzież asystenta pocztowego Cyprjana Jakonowicza z Białej do Stanisławowa.

Na dotkniętych kłęką nieurodzaju złożył w dalszym ciągu w prezydium magistratu, z listy p. Muchowicza: Banas 25 ct., Michał Muchowicz 1 zł., Antonia 5 ct., Berwałowski 25 ct., Ha. 10 ct., Janina Sierkarska 25 ct., Antoś 20 ct., Ludwis 40 ct., Karol 5 ct., N. 10 ct., W. 10 ct., Osk. 3 ct., Sm. 20 ct., Kopyński 10 ct., Prochocka 10 ct., J. R. 10 ct., J. M. 50 ct., P. 2 ct., L. 61 ct., W. W. 20 ct., N. O. P. 20 ct., Su. 10 ct., Bo. 30 ct., Ob. 10 ct., Kadella 10 ct., Kowalik 5 ct., Kobiata 10 ct., Drag. 50 ct., Hofbauer 30 ct., Zygmuntowski 10 ct., Rausch 10 ct., Gr. 4 ct., N. N. 30 ct., Zosia 10 ct., Olszowski 20 ct., Jan. Ob. 10 ct., Piotr Boroń 10 ct., Ludwis 20 ct., w handlu p. M. Karasia 3 zł. 40 ct., z listy Towarzystwa rokocieniaków i przyspawców: Dyrekcya tegoż towarzystwa 5 zł., J. Wachowicz 1 zł., Fajwel Rappaport 50 ct., Józef B. 50 ct., W. B. 50 ct., Ludwik W. 50 ct., W. E. 50 ct., W. E. 50 ct., Elias Preis 30 ct., Michał Gryczkowski 50 ct., W. Matliński 30 ct., Młotkowski 1 zł., J. S. 20 ct., Leszcyńska 1 zł., Szafranski 20 ct., Płaskowski 1 zł., W. Wasilowski 2 zł., L. H. 1 zł., Stefan Garzyński 11 zł., D. Wasseraberg 50 ct., Antoni Pataczyński 50 ct., A. Walcowski 60 ct., W. Kasnarowski 50 ct., J. Gregorczyk 20 ct., Józef Kornasewski 40 ct., J. Jaworski 1 zł., Samuel Korzec 50 ct., Adam Trembecki 10 ct., N. N. 20 ct., H. M. 20 ct., Remberłowski 50 ct., Roszkowski 1 zł., Żezykowski 1 zł., Kwaśniewski 20 ct., M. N. 20 ct., A. Lewkowska 1 zł., Piotr Kowalczyk 50 ct., A. Meisels 40 ct.

Składki. P. Józef Prochak w kawiarni Janikowskiego w Krzysztoforach zgubił kosztowny pierścień. Znalazła p. Wiktor Sikoraki budowniczy, rddawczy pierścienie właścicielowi pokoiły warunek, aby tenże złożył 5 zł. na pomnik dla Mickiewicza. Wskutek tego p. Prochak złożył w administracji naszego pisma na wskazany ośl kwotę 5 zł.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 29 maja: Drugi gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artysty teatrow warszawskich, „Mazepa”, tragedia w 5 aktach Jul. Słowackiego.

W sobotę 31 maja: Trzeci i ostatni gościnny występ Józefa Kotarbińskiego, artysty teatrow warszawskich, po raz pierwszy „Odwiedziny”, sztuka w 2 aktach z duńskiego Edwardsa Brandesa i po raz pierwszy „Nikareta czyli święto Aloi”, komedia grecka w 1 akcie Feliksa Cavallottiego.

TEATR.

Ostatni występ p. Marcello.

(nt.) Wczoraj pożegnała nas p. Marcello kreacją Azy w sztuce przerobionej z powieści Kraszewskiego p. t. „Chata za wsią”. Namieniamy ta a rozkoszna cyganika o fantazyj i naturze niezwykle bujnej, znalazła isticie znakomitą przedstawicielką w artystce warszawskiej. Pojęta z głębokim zrozumieniem, a wykonana z prawdziwym zapałem, była wierną, szczerą, drgającą życiem, niepoahomana córka pustyni, co nie zna wiewów ni hamulca w swoich zachciankach czy miłości. Jak wicher stepowy porwała wszystkich urkiem swej młodości — zdrowia i tych wszystkich poeń, które wyraz wierny — czuływy znajdowały w każdym jej ruchu, posie, czy oddźwięku słów. Tony pieszczotliwe, nęzące lub lubieżne przemieniały się stopniowo w wybuchy pałace żarem namiętności — poczem znowu słabła na odmiany w rozkosznym omdleniu, lub wybuchata zgrzytem piekielnej ironii i najdzikszych pragnień zemsty — odwetu — nienawiści dla kochanka, co nie miał dość siły, by pójść za nią wbrew obowiązkom, lub zostać dobrym i ucieczym mężem kobiety, której dawniej miłość a wierność zaprzysięgił. A przytem jakżeż swobodna, wdzięczna i pełną była od początku aż do końca. Ież prawdziw i szczerosci, najgłębszego przejęcia się było w każdym jej wzruszeniu. Temperament i siła niezwykła przejały się w całym przeprowadzeniu kreacji, uad która jednak artystka snać długo myślała, skoro ją wyposażyła w takie bogactwo szczegółów i barw. Zlewały się one razem w niezwykle harmonijną całość, umiejętnie i konsekwentnie przeprowadzonego typu. Cała mimika, giestykulacja były najwierniej przystosowane do ram właściwych, wszystkie zaś przejęcia z jednych uczuć w drugie, w jakie ta rola tak bardzo obfituje, oddane zostały przez p. Marcello z wielką inteligencją, z prawdziwą miarą artystyczną i w ten jej właściwy, zupełnie oryginalny, a bardzo wyrazisty sposób. Cała kreacja owiana była zresztą najczystszy natchnieniem głęboko czującej duszy artystycznej.

Z innych artystów zasługują na pochlebny wzmiankę przedewszystkiem pp. Rygiel, Siemaszko i Antoniewski.

Publiczność pożegnała p. Marcello bardzo serdecznie, obdarzając ją mnóstwem kwiatów i bukietów. Koledzy uczcili ją również wieńcem i pnomiakiem, znany zaś artystarzebiarz p. Lewandowski ofiarował artystce w dowód hołdu zrobiony przez się jej medalion. Występy p. Marcello zapiszą się niewątpliwie na długą w pamięci publiczności naszej.

Józef Kotarbiński.

(Sylwetka).

P. Józef Kotarbiński należy do tego niezliczonego grona artystów w Europie, co najpierw teorię a później dopiero praktykę uprawiać poczęli. Nie ulega kwestji, że prawdziwy artysta warunkuje się wysoką inteligencją i istotnem wykształceniem, że zaś p. Kotarbiński zdobył sobie te warunki, więc nie dziw, że przy wielkich przymiotach fizycznych, wsparty na naukowej podstawie, zdołał niebawem wybić się na jedno z pierwszorzędnych stanowisk na scenie polskiej.

Urodzony w r. 1849 w gubernii Lubelskiej, pobierał następnie począwszy od r. 1859 nauki w szkołach średnich w Warszawie poczem w r. 1866 wstąpił do szkoły głównej w Warszawie, a po przemianie jej na uniwersytet, kształcił się tamże na wydziale filologiczno-historycznym. Już z czasow uniwersyteckich rozpoczął swą działalność na niwie literackiej. Razem z Sienkiewiczem, Chmielowskim, Świętowskim i Prusem wszedł do redakcji *Przeglądu tygodniowego*, gdzie uprawiał krytykę literacką i teatralną. Należał on do tak zw. młodej prasy i do pierwszych zwolenników pozytywizmu. Partya ta składała się z ludzi liberalno-postępowych.

W krytyce trzymał się Kotarbiński głównie metody Taubera.

Poszukiwany współpracownictwo w Przeglądzie, począł niebawem pisać i do Prawy, Głosy Warszawskiej, Wiadomości, Tygodnika ilustrowanego i innych pism.

Na scenie wystąpił p. Kotarbiński po raz pierwszy w r. 1877 w roli Zbigniewa w „Mazepie”, potem w roli Ferdynanda w „Intrydze i miłości”.

Role koturnowa, dramatyczne i tragiczne nadawały się najbardziej do indywidualności artysty, to też zachwyca on obecnie niemi najwybitniejszą publiczność warszawską.

Z kreacji p. Kotarbińskiego wymienimy tylko kilka najwybitniejszych, jako to: Hipolit w „Fedrze”, Faust w trag. Goethego, Karol w „Zbójcach”, Romeo w „Romeo i Julii”, Macduf w „Makbecie”, Edgar w „Krońu Learze”, hr. Essex w dramacie Laubego, Marcus w „Aryi i Messalinie”, Hamlet w tragedji Szekspira, Uryel Acosta w trag. Gutzkowa, wojewoda w „Mazepie” i wiele innych.

Po za tem redaguje p. Kotarbiński obecnie Kolce, prowadzi szkołę deklamacyjną i dramatyczną przy Towarzystwie muzycznym w Warszawie i jako artysta przygotowuje cały szereg nowych kreacji, jak n. p. Zyrnana w „Życie snem” Calderona.

Posiedzenie krakowskiej Izby adwokackiej.

Kraków, 24 maja.

Krakowska Izba adwokacka odbyła w sobotę 24 b. m. walne zgromadzenie, na które licząc jak kiedykolwiek przybyli członkowie zwłaszcza zamieszkałości.

Przed przystąpieniem do wyborów na następne trzecie kadencje Dr. Doboszyński podniósł, że rozdana lista kandydatów, ułożona przez klub adwokacki, który liczy zaledwie kilkunastu członków.

Przed przystąpieniem do wyborów na następne trzecie kadencje Dr. Doboszyński podniósł, że rozdana lista kandydatów, ułożona przez klub adwokacki, który liczy zaledwie kilkunastu członków.

35 głosami. Członkami rady dyscyplinarnej wybrano: drów Józefa Rosenblatta 64, Pieniżka i Markiewicza 63 i Stanisława Tokarza (z Tarnowa) 37 głosami.

W czasie skrytycznym wyborów izbowych odbyło się walne zgromadzenie towarzystwa niesienia pomocy wdowom i sierotom po adwokatach.

Wiezorem niemal wszyscy uczestnicy zgromadzenia zbrali się w hotelu „pod różą” na wspólną ucztę koleżeńską.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

* Marya Rodziewicz: Ona. Powieść. — Nakład księz. J. K. Żupańskiego i K. J. Heumanna. Kraków, 1890. (str. 265).

Zaciekli romantycy starego autoramentu utrzymywali, że strój wykinty i elegancja, to rzeczy zbyteczne, że nie dodają ponoty i wdzięku kobiecie.

W sprawie chowu koni.

Łowów, 27 maja.

(S.) Donosiłem w ciągu miesiąca kwietnia b. r. o staraniach Wydziału krajowego o utworzenie 3 rządowych stacji ogierów w powiecie brzeżańskim.

W odpowiedzi na te starania zawiadomiło ministerstwo rolnictwa e. k. główny zakład ogierów w Drohowsku, który w uznaniu słuszności żądał Wydziału krajowego proponował ministerstwu utworzenie sześciu nowych stacji w kraju i pomnożenie stanu ogierów rządowych w Galicyi o 15 sztuk.

Równocześnie poleciło ministerstwo zarządowi wspomnianego zakładu rozważyć, czy nie dałoby się utworzyć nowych stacji ogierów rządowych, bez równoczesnego powiększenia dzisiejszego etatu ogierów, a to w ten sposób, żeby bądź to zmienić obecny rozkład stacji na więcej odpowiadający potrzebom gospodarstwa krajowego, bądź żeby zwinąć te stacje, które są mniej potrzebne i czynne, i przenieść je w inne miejscowości.

Nowe urzędy pocztowe. Z dniem 1 czerwca br. wejdzie w życie urząd pocztowy w Spasie (pow. staromiejski) ze zwykłym zakresem działania.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.) Kraków, 27 Maja. Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Łowów) and various market items like flour, oil, and sugar, with prices listed.

Dział ekonomiczny.

Bydło galicyjskie na wystawie wiedeńskiej.

(Korespondencya N. Reformy) Łowów, 26 maja.

(S.) Dowiaduję się, że komitet e. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego we Lwowie otrzymał od generalnej dyrekcji wystawy wiedeńskiej, świeżo otwartej, zawiadomienie, że zgłoszone za pośrednictwem wspomnianego komitetu bydło w liczbie 100 sztuk zostało na wystawę przyjęte.

Zgłoszone zaś na wystawę wiedeńską było rozplodowe rasy Simmenthal, pełnej krwi i pół krwi, w następującej ilości: 7 sztuk od p. Tadeusza Fedorowicza z Klebanów, 12 sztuk od p. Róży hr. Koziebrodzkiej z Podhajczyk, 6 sztuk od p. Józefa Kellermanna z Tryncey, 10 sztuk od p. Aleksandra Hulimki z Mycowa, 20 sztuk od p. Aleksandra Wilkora z Zarszyna, 6 sztuk od p. Leona Grotowskiego z Jaćmierza.

Bydło opasowe, mianowicie krzyżowców po Simmenthalerach, zgłosili pp.: Goldfeld i Regu-estreif z Tyśmienicy (15 sztuk), Aleksander Hulimka z Mycowa (4 sztuki) i włościanie z Kamiennej (powiat stanisławowski) 4 sztuki.

Zauważyć należy, że pomiędzy wołami opasowemi, zgłoszonymi na wystawę przez pp. Goldfelda i Regu-estreifa, znajduje się 10 sztuk wolów, zakupionych od włościan powiatu stanisławowskiego, prawie wszystkie pochodzące od rozplodników, których dostarczył włościanin p. Grzegorz Głuchowski z Kamiennej.

W sprawie chowu koni.

Łowów, 27 maja.

(S.) Donosiłem w ciągu miesiąca kwietnia b. r. o staraniach Wydziału krajowego o utworzenie 3 rządowych stacji ogierów w powiecie brzeżańskim i o uwzględnienie w roku bieżącym potrzeby utworzenia takich stacji w powiatach: czortkowskim, borzeszowskim, zaleszczyckim, staromiejskim, tureckim i myślenickim, w których zupełnie w tym roku stacji ogierów rządowych nie ma.

W odpowiedzi na te starania zawiadomiło ministerstwo rolnictwa e. k. główny zakład ogierów w Drohowsku, który w uznaniu słuszności żądał Wydziału krajowego proponował ministerstwu utworzenie sześciu nowych stacji w kraju i pomnożenie stanu ogierów rządowych w Galicyi o 15 sztuk.

Równocześnie poleciło ministerstwo zarządowi wspomnianego zakładu rozważyć, czy nie dałoby się utworzyć nowych stacji ogierów rządowych, bez równoczesnego powiększenia dzisiejszego etatu ogierów, a to w ten sposób, żeby bądź to zmienić obecny rozkład stacji na więcej odpowiadający potrzebom gospodarstwa krajowego, bądź żeby zwinąć te stacje, które są mniej potrzebne i czynne, i przenieść je w inne miejscowości.

Nowe urzędy pocztowe. Z dniem 1 czerwca br. wejdzie w życie urząd pocztowy w Spasie (pow. staromiejski) ze zwykłym zakresem działania.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.) Kraków, 27 Maja. Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Łowów) and various market items like flour, oil, and sugar, with prices listed.

Table with columns for location (Tatarka, Proso, Fasola, Jagły, Siano, Słoma) and prices.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego).

Table with columns for date (Kraków, dnia 28 maja) and weather observations (Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba).

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne Nowej Reformy.)

Wiedeń, 28 maja. Wiener Tagblatt donosi, że rada ministrów postanowiła powtórnie zwołać Sejm czeski we wrześniu.

Wiedeń, 28 maja. Pożar zniszczył wczoraj na wystawie austriackiej pawilon przemysłu cukrowniczego. Całe wzniesienie dachu zgorzało.

Wiedeń, 28 maja. Pożar pawilonu przemysłu cukrowniczego przyniósł znaczne szkody, które ogółem wynoszą przeszło 100.000 zlr.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 28 maja. Wiener Zig. ogłasza ustawę o zaprowadzeniu maksymalnej taryfy osobowej i koncesyj na budowę kolei lokalnej Radkersburg-Luttenberg.

Praga, 28 maja. Komisya ugodowa przyjęła bez zmiany ustawę o nadzorze szkolnym. W toku dyskusji hr. Clam-Martinię wyłuszczył sposób postępowania przy pierwotnej konferencyi ugodowej w Wiedniu.

Prag, 28 maja. Na wyborach uzupełniających do sejmu z kurji fideikomisywnej wielkiej własności wybrany hr. Eugeniusz Czernin.

Linc, 28 maja. Wczoraj odbyło się w Ebelsbergu uroczyste odsłonięcie pomnika na cześć żołnierzy austriackich, poległych w bitwie 3 maja 1809 r.

Berlin, 29 maja. Między telegramami z wyrazami uznania dla Moltkego z powodu ostatniej jego mowy w parlamencie znajdował się także telegram od arcyksięcia Albrechta, głównego komendanta armii austriackiej.

Berlin, 28 maja. Nordd. Allg. Zig. uważa wiadomość o podróży namiestnika Hohenthor do Belfort, celem powitania prezydenta Carnota, za nieuzasadnioną.

Berlin, 28 maja. Z powodu nadwężenia prawej nogi musi cesarz przez jakiś czas pozostać w domu.

Paryż, 28 maja. Dzienniki donoszą, iż przybył tu hr. Herbert Bismark i zatrzymał się podobno w ks. Pless.

Belfort, 28 maja. Carnot przybył i był bardzo gorąco przyjętym. Kilka tysięcy Alzatezyków przybyło przez Szwajcaryę na powitanie prezydenta.

Madryt, 28 maja. Senat przyjął ostatecznie projekt zaprowadzenia powszechnego prawa głosu wania.

Petersburg, 28 maja. Wbrew doniesieniom Mosk. Wied. z Berlina, że rząd rosyjski zamierza poddać swoich w Bułgarię oddać pod opiekę rządu francuskiego, ponieważ opieka niemiecka jest za słaba.

Sofia, 28 maja. Proces Panicy. Prokurator państwa oświadczył, iż pomiędzy inkryminowanymi papierami nie ma dowodów, iżby istniał plan zamordowania księcia, ani też nie ma dowodów, iżby car lub Hitlero wiedział o całym tym zamachu.

Ateny, 28 maja. Zaciągnięto pożyczkę w kwocie 80.000.000 na budowę kolei z Aten do Larissy.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 28 maja 1890 roku.

Table with columns for currency types (Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota) and prices.

Odpowiedzialny Redaktor:

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

NADESLANE

Specjalista do chorób ocznych Dr. Henryk Fraenkel

były i asystent kliniki ocznej w Poznańskim ordynuje codziennie w domu przy ulicy Grodzkiej 1. 32 pierwsze piętro 1329-13 od godz. 10-12 przed poł. i od 3-5 pop.

NADESLANE

Dr. Kazimierz Kaden lekarz szpitala św. Ludwika w Krakowie,

ordynuje w sezonie bieżącym w Iwoniczu.



są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie.

Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA

(z czółenkami obręczkowymi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

The Singer Manufacturing Company, New-York,

G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34,

wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

Dr. F. M. Głuchowski

b. elew kliniki lekarskiej prof. Korczyńskiego, b. lekarz praktykujący oddziału chirurga czesnego prof. Obalinskiego i szpitala dla dzieci prof. Jakubowskiego, ordynuje w sezonie letnim w 1187 jak i w latach poprzednich jako 5 10

lekarz zakładowy w Rabce.

W Krynicy ordynować będzie jak lat poprzednich 1190 4

Dr. Andrzej Lorentski.

Z dniem 1 czerwca b. r. otwartym zostanie 1018 6 1

w Szczawnicy ZAKŁAD inhalacyjny, jodłowy i solankowy

na wzór takich zakładów w Biechenhal i Gleichenbergu dla chorób płuc, oskrzeli, krztu, gardła i nosa.

Właścicielem i kierownikiem zakładu jest Dr. Janocha, który przez kilkoletni pobyt za granicą poznał dokładnie urządzenie takichże zakładów.

Wszelkich wyjaśnień udziela Dr. Janocha w Rzeszowie.

Carbolineum Avenariusu najlepszy środek do nasaczenia drzewa budowlanego itp., który chroni takowe od sepsis, wilgoci, grzyba i działania zmiennego powietrza.

Świeżą wodę „CZIGIELKA“ ze źródła Ludwika, zaliczoną do najświeższych w Europie szczerwono-alkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy pod firmą:

Alojzy Muszyński w Grybowie. 1226 4 24

Dom z ogrodem wraz z 5, 10, 15, a nawet 20 morgowym gruntem lub bez gruntu, jest do sprzedania w Świątyniach Górnych (2 mile od Krakowa).

Wiadomość w drukarni A. Koziańskiego w Krakowie, ul. Szewska, L. 21. 1023 3 9

Przeźliczne webowe chustki do nosa tuż od 2 zlr. 80 ct. i wyżej poleca 1219 5 5

Pierwsza krajowa fabryka tkacka w Korczynie koło Krosna. Skład w Krakowie ul. Sławkowska, L. 1

Na żądanie cenniki oplatnie.

Man szaryt doniość Szanownej Abiesności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie w Ryńku głównym, L. 22,

SKŁAD OBUWIA własnego wyrobu. Ony za towar, za którego dobroć sumiennie nargęcy mogą, naznaczący możliwie najniższe.

Kamieszki miękkie oddaję począwszy od 3 zlr. 50 et., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 1139 17 27

Bronisław Dobrzański.

Miejsce lecznicze „Vöslau“

w uroczym położeniu, w wachodnio południowej stronie na przedgórzach wiedeńskich lasów z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych.

Loleją południową godziną jazdy od Wiednia, dziennie przechodzi średnio 60 osób. i posp. pociągów. Ciopłota 24° C.

na choroby kobiece, hysteryę, hypochondryę i inne cierpienia nerwowe, na bezkrwistość, na cierpienia dolnych części ciała, dla rekonwalescentów i t. p.

Kąpiele wszelkiego rodzaju, kuracja mleczna, żółtyczna i woiami mineralnymi, Elektroterapia, Gimnastyka i masaż (Massage). 1152 6 12

Codziennie koncerty muzyki, bale itp. w Kursalonie. Mieszkania w hotelach: Hallmaer (Schweizerhof), Back, Zwierschütz, Communal (Raussnitz), Witzmann sen., Witzmann Jun. i w wielu innych wилach i domach mieszkalnych.

Lekarz: Dr. J. Krisehke, J. Ventiger. — Sezon od maja do października. Początek kuracyi winogronowej od 1 sierpnia.

TOWARZYSTWO POWROŻNICZE w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje

wyroby powroźnicze i sieciarskie tudzież pasy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p. w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.

Wskutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryki powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności najzdobniejszej nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jakoteż: sieci do polowania, na konie, żaltnie, szpagaty kolorowe i aptekarskie, węże do sikawek, torbki myśliwskie, nakrycia salonowe, hamaki bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych dostarczać.

Przeżoga! Ponieważ doszło do naszej wiadomości o bardzo poważnych osob, że handlarze wyrobami powroźniczymi wzięli wartości w Bady-mnie, podszycując się pod naszą firmę potworzyli po całym kraju sklepy z wyrobami powroźniczymi, zasilając lichymi towarami, z domieszka juty i kłaków, P. T. Publiczność, przeto przestrzegamy każdego, że nikomu nie powierzyłymi wyrobów naszych na sprzedaż i prosimy z całym zaufaniem udawać się wprost do naszego Towarzystwa, gdzie tylko wyroby powroźnicze z czystych silnych koni i pod kontrolą ludzi zaprzysięgłych wykonywane bywają, a cenniki na żądanie, odwrotnie darmo i oplatnie wysyła się.

Dyrekcya 8 5 0 Marcell Swiechowski. Ks. Leon Pastor.

WYSOWA W GALICYI

Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny w uroczej okolicy. Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej Grybów, zkad w 4 godziny dojeżdża się do miejsca, oraz stacji kolei państwowej Gorlice.

Szczaawy alkalowo-słone, jedne z najpierw. w Europie. Zródło słony (szczaawy stona jodowo-bromowa-żelazista), Zródło Bronisława (szczaawa-alkalowo-słono-żelazista), Zródło Rudolfa (szczaawa jodowo-żelazista), Zródło Wandy (szczaawa sodowo-żelazista), Zródło Józefa (szczaawa sodowa, żelazo żółtawo-żółta). Najskomiteti lekarze krajowi i zagraniczni zalecają wody wysowskie w katarach przewodów oddechowych w chronicznych zapaleniach płuc, w cierpieniach żołądka i kiszki, w chorobach kobiecych, skrofatach, niedokrewności i bledności.

Począzta w miejscu. Tanie mieszkania i restauracje. Sklepy, Muzyka codziennie. Lekarz w miejscu. Otwarcie pory kąpielowej d. 1 czerwca b. r. Zarząd zdrojowo-kąpielowy Wysowa. 1220 4 8

Nie ma bólu zębów

Elixiru, Pudru i Pasty do zębów WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor, 2 medal złota: w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r., najwyższe nagrody. Wynaleziony w roku 1373 Przez Piotra Bournaud.

„Codziennie użyć kilka kropli Elixiru do zębów OO. Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które niel i wzma nia, jak również odświeża i otwiera dziąsła wybornie. 124 21 4

„Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy z środków leczących i jedynie zapobiegających wszel. cierpieniom zębów.“

Wm założony w 1807 3, ulica Hugierla, 3, Bordeaux. Znajduje się we Lwowie w apt. pp. Mikolascha, Wewiórkowskiego, Blumenfelda i w składzie perfum J. Jahla; w Krakowie w apt. pp. Redyka, Wiszniewskiego, Trauczyńskiego i Stiedckiego.

Polecam Sz. Publiczności własnoręczny wyrób Płócien czysto lnianych

po cenach stałych loco Dębowlec. Nr. 30 zlr. 11 50, Nr. 40 zlr. 12 50, Nr. 50 zlr. 13 50 na prześcieradła, kalesony i grubsze koszule, Nr. 60 zlr. 16, Nr. 70 zlr. 18 50, Nr. 80 zlr. 20 na cienkie koszule, w sztukach po 35 metrów, szerokości dostateczna. Zamówienia uskuteczniłam na żądanie zaraz, za moony i świeży towar poręczam. W tej samej ceniekości także na prześcieradła bez szwu.

O łaskawe zamówienia upraszam z poważaniem 991 3 4 Józef Zawisza, wyrób płótna w Dębowcu.

Trumny stalowe hermetyczne zamknięte, trumny cynowe, dębowe, miękkie, oraz wszystkie przybory pogrzebowe utrzymuje

Zakład pogrzebowy „Concordia“ J. K. PEKALSKIEGO 763 9 10 Kraków, ulica Zwierzyniecka, 32.

PASY PRZEPUKLINOWE bez sprężyn wewnętrznych z obracalnemi sroczkami „Pelotten“.

Tę castem nową konstrukcyę mogą z całą sumiennością każdemu cierpiącemu na rapturę, wyty to zastarażać czy świeżą, nawet ciężko pracującym jak najgoręcej polecić, gdyż pasy te są najmniejszej trudności dzień i noc nosić można z najsp. skutkiem. Hiszenie uznania powag lekarskich mogą być przez każdego przejrane.

Podanie miary: 1. Objętość (w cm.) bioder. 2. Wiekłość (w cm.) bioder. 3. Wiekłość (w cm.) bioder. 4. Wiekłość (w cm.) bioder. 5. Wiekłość (w cm.) bioder. 6. Wiekłość (w cm.) bioder. 7. Wiekłość (w cm.) bioder. 8. Wiekłość (w cm.) bioder. 9. Wiekłość (w cm.) bioder. 10. Wiekłość (w cm.) bioder.

Ilustrowane wskazówki zastosowania darmo. Pasy przepuklinowe na pępek bez sprężyn.

Pasek ten, z powodu swej elastyczności nosi się wygodnie, lekko, nie trudnia żadnej pracy, nie potrzebuje być na noc zdejmowany, a skutek jest poręczony, gdyż przylega dobrze do ciała tak, że usunie się z przepukliny jest niemożliwe.

Podanie miary: 1. Objętość w cm. 2. Wiekłość w cm. 3. Wiekłość w cm. 4. Wiekłość w cm. 5. Wiekłość w cm. 6. Wiekłość w cm. 7. Wiekłość w cm. 8. Wiekłość w cm. 9. Wiekłość w cm. 10. Wiekłość w cm.

Dla starszych korpulentnych pań polecam moje znakomite pasy brązowe z sprężynami pelotten, które jak najsp. polecam. 1148 4 20

Żyłki, guzy nabrzmiałości nóg

znikają przy użyciu moich angielskich pończoch gumowych każ� wielkości. Aż do kolana 3-4 zł. Po nad kolano 4-6 zł. Aż do uda 6-8 zł. Kawalki na żyłki, uda i kolana, jakoteż skarpetki za sztukę od 1 75 do 2 50.

Utrzymuje także naszkła dzie wszelkie dla pielęgniwozania chorych potrzebne przybory, jakoteż wszelkie artykuły francuskich towarów gumowych.

O. Neupert Nachfolger, Bandagen-Fabrik, Wien, 1, Graben, 29, (im Hof). Przesyłki szybko za zaliczką.

30 morgów gruntu z łąką, oraz stawy rybniczy w ogrodzie, przy Podgórzu, blisko stacji kolejowej, jest od sw. Jana b. r. do wydzierżawienia, ewentualnie do sprzedania. Prowadzącemu przedsiębiorstwo b. korzystne. Wiadomość w Biurze ogłoszeń oraz strzeżeniu posad i slug Kl. Steinfelsa w Podgórzu. 1289 2 3

SKŁAD Nasion i Herbaty

w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 10, naprzeciw „Grand Hotelu“

poleca: Buraki pastewne Mamoth czerwone i żółte, Erfurckie fiaszowate, żółte, Marchew białą, olbrzymią, Lucernę francuską, Konieczynę białą i czarną, Nasiona traw łąkowych i gazonowych, Wykę, oraz Koński zab amerykański po 15 zlr. 50 centów za 100 kilo. 1125 5 5

DOM HANDLOWY Fr. Lenert

w Krakowie, ulica Sławkowska, „pod Gankiem“, poleca jako zastępca fabryk:

Cement Groszowski powszechnie za najsilniejszy uznany beczka 200 kg loco Kraków 6 zlr. 30 cent. za 50 beczek po 200 kg. 300 zlr., także ilość we workach, które się zwraca, 285 zlr.

Cement Witkowiński i Szczakowski Cement by-a pakowany w beczkach po 200 180, 175, 164, 150, 100 i 50 kilog., we workach po 95 kilo, dwa worki równają się ilości jednej beczki 200 kilo brutto

hydrauliczne 100 kilo zlr. 2 20, do odl-wu zlr. 2 50, hydrauliczne T warzystwa Peilmows 100 k. zlr. 2 35, skaliute, wagon t. j. 10 000 k loco Oświęcim zlr. 60, loco Podgórze 75 zlr.

100 kilo 1 zlr., wagon loco kolej Podgórze 80 zlr., na worki 15 zlr. zastaw.

rzeźbiarski, 100 kilo 1 zlr. 60 et., 4, 6, 10 zlr. surowy, mielony, do uprawy gruntu, jak najtaniej się liczy. Poleca się wszelkie farby, Carbolineum, smolowice, smoły do bezek i różne potrzeby. 1066 5 5

Adres: P. Ignacy Fajerelsen dla M. P. w Jordanowie (Galicya).

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu.

Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Kärntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony. Hotel pierwszorzędnym w samym środku miasta, blisko Grabenu, placu św. Szecepana, wielkiej opery, c. k. Burgu itp. poleca bardzo elegancznie urządzone apartamenty, jakoteż osobne pokoje od 1 zlr. i wyżej. Czytelnia. Telefon. Laziarki. (Pensya). Znakomita restauracya po bardzo miernych cenach. Obiady od 1 zlr. 50 cent. i wyżej. Wina Vöslauer z własnych winnic. Ferd. Heger, właściciel.

CZESKA AGENCYA Ferdynanda Hofmana w Krakowie.

Zastępstwo najnowszej rzędowej maszyny do siewu (siewnika) patentu Fr. Malichara od 11 do 25 rzędów, w cenie 220 do 410 zlr. Do ogładania w hotelu Kleina.

Ulica Grodzka, L. 26, naprzeciw Magistrata.

Parcela narożna przy ulicy Zgoda i Jabłonowskich, zda tna do podziatu na dwie lub trzy parcele, (razem przesz 400 sążni), w cel-nym a za istniejącym miejscu ulicy Wolkiej, w pobliżu plantacji, z frontem na dwie ulice, jest z wolnej ręki i bezpośrednio do sprzedania w całości lub w połowie.

Wiadomość u właściciela: ulica Floryańska, L. 18, na I piętrze. 1254 3 2

Wina do wody i na wycieczki, lektika, naturalne, czyste, Oedenburgskie i węgierskie, butelki 35, 40, 50, 60, 75 cent, lub na litry. poleca handel pod firmą

Jan Strycharski Kraków, ul. Długa, 4. 1266 4 5

„EXSICCATOR“ środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci.

Broszurki bezpłatnie. 1183 5 10 Kantor: ul. Gertrudy, 20, I piętro.

Fabryka mydła w pełnym ruchu, dob ze się rentująca, w jednym z większych miast Galicji, i tuż przy kolei, przed laty 10 założona, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do odstąpienia.

Blizszej wiadomości udzieli Jan Strycharski, Kraków, ul. Długa, 4. 1257 3 3

Do sprzedania kamienica dwu-piętrowa, narożna, przy rogatce Zwierzynieckiej albo dom piętrowy, L. 29, z ogrodem i oranżeryjnymi, oraz wszelkim inwentarzem ogrodniczym.

Blizsza wiadomość na miejscu. 1134 4 4

Do wynajęcia od 1 czerwca b. r. przy ulicy Szlak, L. 25, pokój frontowy na I piętrze z meblami i obsługa, z osobnym wejściem, dla kawalera lub przyzwoitej paniienki.

Zgłoszenia ulica Szlak, L. 25, I piętro, Nr. drzwi 14—15. 1282 3 8

Dom murowany parteryowy, z ogrodem, przy Grzegórzkach Nr. 12, do sprzedania.

Wiadomość tamże. 1247 3 3

Buraków pastewnych nasienie Quedlinburskie, świeże i pewne, w gatunkach: Oberadorfskie, Leutwolkie, Mammoth i fiaszowate I kilo po 60 cent. poleca J. Bulstewicz, Skład nasion w Bochni. 876 8 8

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają żrnięcia ani kolik i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawiają spę przeczyszczenia. Metoda użycia w polskim języku. Wymaga należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się w fiakonikach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain.

W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue Faub St. Denis, 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, Trauczyńskiego i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptece pp. Ruckera i u Kaliketa Krzyżanowskiego; w Poznaniu w apt. Dra Mankiwicza; w Brodnie w aptece p. Kullaka i Franzosa; w Czerniowcach w aptece p. Polichowskiego. 136 19 0

Bizuterie francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków

poleca po bardzo tanich cenach MAGAZYN 1284 3 0 „AU BON MARCHÉ“ FILIPA EILE Kraków, ul. Grodzka, 6.

DOM HANDLOWY Fr. Lenert

w Krakowie, ulica Sławkowska, „pod Gankiem“, poleca jako zastępca fabryk:

Cement Groszowski powszechnie za najsilniejszy uznany beczka 200 kg loco Kraków 6 zlr. 30 cent. za 50 beczek po 200 kg. 300 zlr., także ilość we workach, które się zwraca, 285 zlr.

Cement Witkowiński i Szczakowski Cement by-a pakowany w beczkach po 200 180, 175, 164, 150, 100 i 50 kilog., we workach po 95 kilo, dwa worki równają się ilości jednej beczki 200 kilo brutto

U stóp Maryi. Nowomy, litanie i modlitwy odpustowe na cześć N. Panny Maryi, przez Maryę Rafaleję. Wydanie drugie na pięknym welinowym papierze z kolorową obwódką. Cena egz. broszur. 40 ct., opr. w półmo ang. 65 ct., opr. w wyborowej miękki szpagry, brzezi złoczone 1 zhr. 20 ct.

Dr. Wiktor L. Natter. b. lekarz szpitala św. Zsazary w Krakowie, ordynował będzie w tegorocznym sezonie w zakładzie zdrojowo-kąpielowym w Wysowie. 1323 1 6

Obwieszczenie. Pan Jakób Fijołek, egzektor miejski, przestał pełnić funkcję egzektora z dniem 21 kwietnia 1890 r.

Wzywa się przeto niniejszem osoby interesowane, aby o wymianie kwitów a względnie o zaspokojeniu wszelkich pretensyj, jakiego do pana Fijołka z tytułu urzędowania, jako egzektora miejskiego mieć mogły, zgłosiły się do Wydziału II. Magistratu w przeciągu trzech miesięcy, licząc od dnia 15 maja 1890 r., po upływie bowiem tego terminu kaucya służbowa p. Jakóbowi Fijołkowi wydana zostanie, a osoby zgłaszające się po tym terminie ze swemi pretensjami na drogę prawa będą odsłane.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, 5 maja 1890 r. 1325 1 3

Od roku 1848 okazał się jako najlepszy i niezrównany tego rodzaju produkt Indigo Cellack Wichse. Jana Parger'a w Wiedniu. Maszyny do prania. Zamknięcia kanałowa automatyczne. Piece Meidingerowskie pojedynczo, a pięknie wykonane. Piece Regulatory, Calorifery, Opalania central, Przystawki wentylacyjne.

Urzędnik z rocznym dochodem 1800 zhr., żonaty, bezdzietny, poszukuje pożyczki 1000 zhr. za umiarkowanym procentem. Zwrót w ratach miesięcznych lub kwartalnych w przeciągu 3 1/2 lat. Oferty z podaniem warunków pod lit. J. H. L. poste restante Kraków. 1331 1 3

Poszukuję kupca kamienicy w Krakowie w cenie do 30.000 zhr. Jan Babrocki, ul. Starowisła, L. 13.

Młodszy subjekt poszukuje miejsca w handlu korzennym lub bławatnym na prowincyi za skromnym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia pod lit. J. P. poste restante Ropczyce. 1328 1 3

Ognie sztuczne w wielkim wyborze, do nabycia w handlu 1885 0 W. Krzysztofowicza Kraków, Rynek, 37.

Pracownia pończoch VICTORIA poleca swoje wyroby na porę wiosenną, przyjmując obstatunki i nadrabiania. Ulica św. Tomasza, L. 33. 1139 3 3

Während der Dauer der Allgemeinen land- und forstwirtschaftlichen Ausstellung in Wien - 14. Mai bis 15. October ev. bis 1 November 1890 erscheint eine besondere Land- und forstwirtschaftliche Ausstellungs-Zeitung. Officelles Organ des General-Comite's der Allgemeinen land- und forstwirtschaftlichen Ausstellung in Wien 1890. Redigirt von Hugo H. Hirschmann.

RAMY na OBRAZY w rozmaitem wykonaniu i w największym doborze. Listwy na ramy złoczone, rzeźbione, dębowe, czarne, antique i politurowane. KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie.

środek nawozowy pod buraki, chmiel, wino, ziemniaki, len, jarzyny, jak ogółowo pod wszystkie ziemiopłody. K. i k. wył. uprz. Fabryki Aleksandra Herzoga, Wiedeń, I., Graben, Bräunerstrasse, 6.

M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie. C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY. Cennik: Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zhr. 1.20 do 1.50.

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Fila: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Szczawnica-Miedzius. Zakład zdrojowo-kąpielowy, klimatyczny i wodoleczniczy (Dra Józefa Kołaczowskiego) otwarty z dniem 20 maja 1890 r. Domy zakładowe, obejmujące 140 pokoi, odświeżone i umeblowane najdogodniej (z 5 kuchenkami, pościelami i t. p.).

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi) stacya kolei transwersalnej. Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające, skuteczne w choronach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, nieżytych błon śluzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.

Warszawska Pracownia Gorsetow krojów paryskich pod firmą „a la Sirene“, Kraków, ul. Grodzka, 31. Mam zaszczyt polecić JW. i W. Paniom: Gorsety sztywno- i miękko- i sztywne i sztywne do prostego trzymania się.

Dom Zdrowia Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO otwartym został dnia 18 lutego b. r. w Krakowie przy ulicy św. Agnieszki, L. 5, Dz. VII, Stradom, celem pielęgnowania i leczenia osób dotkniętych wszelkiego rodzaju chorobami z wykluczeniem zakaźnych i umysłowych.

SALON MÓD oraz PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie 887 15 0. Wykonuje zarazem w jak najkrótszym czasie SUKNIĘ modną najnowszymi turnalbi, po ocałach porównawczych, polecając się nadal względem Szan. Pań.

Ważne dla Panów właścicieli hoteli, Restauratorów i sprzedających z drugiej ręki, nadarza się okazja taniego zakupu towarów konsumcyjnych o 20% niżej zwykłych cen w innych sklepach!

Wina Tokajsko-Hegyaljskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u H. KLEINA. Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 760 67 0

Obwieszczenie. Gmina m. Krakowa potrzebować będzie na czas od 1 października 1890 r. do 30 września 1891 r. dla szkół, zakładów miejskich i akcyjnych około 1500.000 kg. węgla kamiennego w dobrym gatunku, i około 500 metrów sześcienn. drzewa sosnowego, suchego w grubych szczapach.

Obwieszczenie. Magistrat wzywa przeto Panów przedsiębiorców, aby na powyższe dostawy złożyli opieczetowane deklaracje w dniu 30 maja, b. r. o godzinie 12 w południu w wydziale ekonomicznym Magistratu, a zarazem oznajmia, iż po tym terminie nie będą przyjmowane.

Firma LUX (Dr. Borkowski) Kraków, Zaczysze, L. 5 i 7, i piętro, MASZYNY do SZYCIA wszelkich systemów, oryginalne, poręka 5-letnia, Singera rodzinną A. zamiast 68 i 78 zhr. tylko 48 i 54 zhr.; Howego, 44 i 49 zhr. zamiast 65 i 74 zhr. Wecler i Wilson 41 i 46 zhr. zamiast 65 i 70 zhr.; Tytania Medium Elastic 58, 52 i 75 zhr. zamiast 85, 80 i 110 zhr.; rusze od 6 zhr. do 35 zhr. o podwójnej nici, małe, lancuzkowy seleg 3 i 4 zhr., igły do 2 ct., oliwa po 10 ct., sprzedają na kredyt i na raty od 50 ct. tygodniowo.

Ważne dla Panów właścicieli hoteli, Restauratorów i sprzedających z drugiej ręki, nadarza się okazja taniego zakupu towarów konsumcyjnych o 20% niżej zwykłych cen w innych sklepach!